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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Governinent
Ministria e Infrastrukturés / Ministry of Infrastructure/ Ministry of Infrastructure

Kontraté

pér projektin:

Titwlli: “Rikonstruimi i rrugés Rajonale RI115, Segmenti
Prizren-Prevallé”

Numti i Prokurimit: 205-19-5392-5-1-1, MIT 19 061 511

E lidhur ndérmjet:

- Ministria e Infrastrukturés si Autoritet Kontraktues

dhe

- “K. N. P. Sh Papenburg & Adriani Company Sh. P. K” si
Operator Ekonomik

Vlera e kontratés Pjesa II: 6,643,867.79 €

“PUNKE”
Prishting, 2020




Numri i Prokurimit: 205-19-5392-5-1-1, MIT 19 061 511 Titulli: “Rikonstruimi i rrugés Rajonale R115, Segmenti Prizren-Prevallg”

PJESA | E KONTRATES: KONTRATE

Ministria e Infrastrukturés
Blv. Néné Tereza, Ndértesa e ish-Gérmisg, Aneksi A, Zona A, Zyra A-104/A, Prishting, 10000 Kosové
Dhe

K. N. P. Sh Papenburg & Adriani Company Sh. P. K”
Adresa; 70000, Ferizaj, Kosové; E-mail: papenburg_adriani@yahoo.com; Telefoni: 044 503 418; Numri fiskal:
810652942

“Rikonstruimi i rrugés Rajonale R115, Segmenti Prizren-Prevallg”
Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Pjesa 11 “Rikonstruimi i rrugés Rajonale R115,Segmenti Prizren-Prevall Km.16+00.00 - Km.26+00.00
L=10,000 km”

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté 6,643,867.79 €

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& bghen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t&€ Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit

) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t€ cilin jané dhén& mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t€ b&jné me ké&té Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet t&
dérgohen me posts, faks, email ose t¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t€
adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta t€ Kontrates.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé& vértetim t€ pranimit
t& komunikatés s& tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin
e komunikimit t& tij.
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4.3 Kudo né kontraté parashikchet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
niése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pglgim, miratim, certifikat& apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar
dhe fialét "njofton", "vértetojs", "miratoj "ose"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikatg ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej t¢ cilave jang pér Autoritetin Kontraktues
dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.
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Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Valmira Bllaca

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit

Nénshkrimi: //é/{r;;o/:_:;"

Data: &

0%/ 06/ 2020
Vula:
Emri: z. Arban Abrashi Emri: | " 'l-zedin Bytyqi
Pozita: Ministér i Infrastrukturés Pozi%f SekjetatN pérgjithsh & Ministrin_¢|
P & ] = ..; 3 e Inﬁ’i‘St W/ e
Nenshkrimi: |} /77 L Nénshkrimi: fmj 4?
Data: L %, .
‘ 7 / D% -8 2 e

Vula:

Pér Kontraktorin

Emri: ” m v g

Mbgmet Leny 7
Pozita:
_Le iz

Nénshkrimi:

Data:

Vula:
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Numiri | Prokurinit: 205-19-5392-5-1-1, MIT 19 061 511 Titulli; “Rikonstruimi i rrugss Rajonale R115, Segmenti Prizren-Prevallé”

PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thoté marréveshje 1¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né
formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t¢ gjitha shtojcat pér kété dhe t¢ gjitha dokumentet e inkorporuar me
referenct né té.

1.2 “Pung” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qg t& kryhen
nga kontrakiuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, mercmetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu ¢ivil, struktura
t¢ {jera apo pjesé té tyve.

1.3 “Kentraktuesi” &shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢ kontralds, i cili (18
cilét) Eshté palé né kontraté dhe gshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i citi do 1¢ marrg shumén sipas marréveshjes
me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht& njeriv i caktuar ng kushtet e veganla t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i antorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raporto}é
Autoritetit Koniraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thots shuma qé i paguhet Konlrakivesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

£.6 “Vendi i ndértimit” do (€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshirg edhe até pér barijen e pajisieve, dhe mjetet tjera q& nevojiten
pér kryerjen e punéve t& kontraktuara g€ duhet 18 b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat® nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve t& kontaktuara,
1.9 “KPK"* do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés,

1.10 *KVK?” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta 1€ [Contratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m

2.1 KVK ¢ saktésojné cili &shi ligii a& { p&rcakton & gjitha ¢éshtjet g& nuk jané t& mouluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1& jett valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 8 cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén ¢ vet ose
njé pjesé (€ saj te njé palé ¢ tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor {8 bankieréve & Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose q& do t€ béhen borxh
sipas kontratés; ose

b} né rast t& dhénics 58 t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t&8 Kontrakeuesit p#r 18 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjeter i
detyruar n@ rastet kur siguruesit ¢ kan# shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirejé Kontrakiuesin nga obligimet ¢
veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1& kontratis duhet t€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e kontrat€s pérveg
né raste kur transferimi behet n& bankg apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata éshté vatide vetém nése ka marréveshje @ shkruar périmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé pjese 1€
kontratés s¢ tij njé pale té tretg,

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura Autoritetit kontraktues me
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rastin e dorézimit te ofertés, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te korndratés, Kontraktuesi duhet te
njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajméroj¢ Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité
pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqitur arsyet e vela nése nuk léshahet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithd nénkontrakluesit e propozuar duhet te ptrmbushin kérkesat ¢
pershtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund t& siguroj, ku e
kensideron si té nevojshime, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi ¢shtd pérgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t¢ vet si dhe t& agjentéve ose €
punésuarve, né & njgjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhenct ¢ Kontrakluesit, agjentéve 18 tij ose punétoréve té tij.
Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ 1ij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t€ periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g, né ¢farédo
montenti pas skadimit t& periudhits s§ garancisg, Ui transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla pér kohgzgiatjen e parancisé s€ skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui jap€ Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje t& skicave t8 pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1€ specifikimeve dhe dokumenteve tiera t&
kontratés, Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast se ato jang ne
dispozicion. Pas léshimit & certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit konlraktues & giitha skicai,
specifikimet dhe dokumentet tjera 1€ kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté ¢ nevojshme pér qétlime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet {jera q€ i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoritcti kontraktues ka autoritetin pér 1" léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporejné ate dokumente
plotésuese dhe udhézimet q& jané t& nevojshme pér ekzekutim 18 miré t€ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t&
saj.

Nent 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti koniraktues, n& koh#n ¢ duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, n& p&rputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& péreaktuara né kéto Kushte & pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, giate shfeytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objeke (& vendosur né dispozicion té tij ng gjendje 1 mirg, dhe duhet,
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendare

7.1 Kontrakluesi mund t& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregultoreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés € cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t&
obligimeve 1€ tij me kontrats. Autoriteti kontraktues mund ta jap@ ndihmén e kirkuar Kontraktuesit me shpenzime &
Kontraktuesit.

7.2 N8 bazé t& dispozitave té ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé 1 gjitha pérpjekjet e nevojshime
pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e
géndrimit, pér personelin, shérbimet e tt ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshms, si dhe lejet e
qEndrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kerkesa ¢ nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t¢ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje (@ kontratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet p&r shkak t& k&tij njoftimi.
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8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 1§ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregutloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovés dhe
do (& sigurojé q& personeli 1 1ij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré té (i gjithashtu t'i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre
ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajlojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kio &shté ¢ nevojshime pér qéllime t& ekzekutimit & kontratés, ai nuk do € publikojé ose shpalos¢ asnjg detaj
1& kontratés pa pajim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi 8shié grup, pérbéria ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Awteritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojng dhe 1& pérfundojné brenda afatit t¢ caktuar réng dakord né programin ¢ béré
sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha pun&l qé aifajo do t& b&jg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t& punimeve do té
béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mi tepér me shkallén ¢ afiésisé
dhe zellit, e cila do & pritet nga njé kontrakiues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do té& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cifésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimil menjéheré pas fillimit t& punés p&r arsyet e méposhime:

a. né qofté sc pér kryerien e punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavators & llojeve 1& ndryshme, vinga, kamioné (€ llojeve té
ndryshme, skela té larta, efj do t& pérdoren dhe
b. né ményré q& & mos démtojé kalimtargt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kenirakiuesi do té jetd pérgjegjés pér siguring e t¢ jitha aktiviteteve ng vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punéso] personel kyg dhe t& pérdor pajisje 18 identifikuara né tender e ti}, pér 1& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovej ¢de zévendésim t& propozuar (&
personelit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimel e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb t& barabaria ose mé (& mirg
s¢ ato t& propozuara giaté tenderir,

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita ¢ n&nshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim t&
ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit
kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutimit t# ploté dhe t& dubur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢
Kontraktuesil,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 1& mbetet i vlefshém 30 dité pas [gshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& n# formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.
Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i prongs {pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziqet e Kontraktuesit dhe
pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudhés garantuese t& defekteve né
shumat e pércaktuara n& KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jang pér shkak {# rreziqeve € Kontrakiuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

() Iumbje ose démtim i pronés (pérveg Pungve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues poticén dhe certifikatén
pér sigurim g ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet € pésuara,
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1'1.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ till¢ atéher& kontrata do (¢ konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do t&
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 N& qofté se ekzistojné arsye té mjafiueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit & ofrimit t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te climinejé sigurimin dhe (& zbresé
¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 1 dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim. Programi
do te pérmbaje se paku me se vifon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér
dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p&rgjithshine qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve ng kuadér (& pungve 1€ kontraktuarz,
kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njgherd programin dhe t'ia kthejs prapé Menaxherit t8 projektit, Kontraktuesi do 1§ azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreakivar ng KVK.

12.3 P&r ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakluesi do té& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit 1& till&, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvoggloj ose 18 rris detyrimet ¢
kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do (¢ rezultojé ne
ndonjé pagest shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ketd t& drejtén 1€ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &hté i pérfshirg ng zbatimin e
kontratés, me pérjashtim & personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s§ ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegjts pér &
marré hapat e nevojshém, né interes té punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve 1€ treta, pér t8 parandaluar
¢do humbie ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér & siguruar q¢
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jetd pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme pér zbatimin e duhur & detyrave os¢ & me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojng déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit
té tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marrg parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

£4.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontrakiuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim
t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato
kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet & njofiojé Auteritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta qé ai
synon 1€ ndrmarrs para se kryej ato, Riparimet e démit te shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t&
jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér t& giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& hanmonizoid ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit t8 vértetimit t& pérfundimit & pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar p#r shkak t& ngritjes s¢ tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté koh#s sa ka qené n& vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshilten né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né fund t& periudhés
s¢ Korrigjimit (8 Defekteve do t& rreguliohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet

ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.
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FILLIMIDHE YONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
7.1 Kontraktuesi do & fifloj punét brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& keyhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (€ Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatil
kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhds sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje ¢ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi | kontratés s¢ tij vonohel, ose pritet se do &
vonohet, p&r ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojg obligimet € veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& perkufizuara si ng Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t¢ keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta fajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim t& bjé kérkesé pér zgjatje té periudhés s realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se ka t¢ drejté dhe, pétveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Koniraktues t& dhéna
gjith&pérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontrakiuesit kété
zgjatie t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéng e drejla pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet e likviduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ lHkuiduara Autoritetit Kontrakiues ng normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do dité q& Data
e Perfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totafe e démeve t& kikuiduara nuk dubet t& tejkaloj shumén ¢
pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢
démeve té likuiduara nuk do t€ ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vlerés maksimale né bazé & nenit 19.1 al mundet, pasi ta njofiojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé¢ kontratén; dhe

{c) t& hyjé né njé konlraté me njé paté t& treté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin e bilaneit t& punimeve.
Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Nij# regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

a)  kushtet e mofit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe liojin e punétoréve t& puntsuar
1é vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e kryera né vend, mostrat
e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe t&
pérdorura, 18 afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme n& llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjisirin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe @ bashké-
nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikej# piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né € cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshton ge t& n&nshkruajé ose t& paragesé piképamjet e tij brenda periudhés s& lgjuar, do t& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés ng ¢do kohe dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas krkeses, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dulur pée t& mbajtur regjistrin e punés
né ményrén e duhur,
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Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponent& dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhel, modelet, mostrat, strukturat
dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t&¢ mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithe
periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike prefiminare do t& jeng objekt i njé kérkese t€ dérguar nga Koniraktuesi tek Autoriteti Kontraktues.
K#rkesa duhet ti referohet numeit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tilié, sipas rastit. Komponentét
dhe materialel e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para
se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar tcknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund t& refizohen dhe dubet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime,
Kontraktuesit mund t1 jepet mundsia t'i riparojé dhe £1 pérmirésojé materialet dhe artikujt q# jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

29,1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, (& cekur né KVK, i cili do t€ jet& ptrgjegjés pér mbikéqyrien e
ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita ¢ parg e fillimit ¢ punéve e dering skadimin e periudhés garantuese
t¢ defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi | mbikéqyrjes &shié t& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér i lejuar autoritetit kontrakiues
qe 1& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité qé
mund t'f hasé ng kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér vones€ né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 16 keté t& drejté, ose nga vetd ose agjentit ¢ tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponeni&t, materialct, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli
qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofritin e sipas kontratés, né ményré qé t& pereaktojé nése komponentét, materialet dhe
mijeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte
ose né ndonjé vend tjetdr, sig mund 8 specilikohet né kontrat,

22.5 Nesc komponentét dhe materialet | kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin ¢ procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do € japé njé deklaraté pér piképamjet
¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng
qé kéto teste 18 pérstiriten né té nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin
e perbashkét, T§ gjitha raportet e testimit do t'i derézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve
pa vonesé te Kontraktuesi, Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pale piképamja ¢
t& cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur koh do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qoft§ se véren ndonjé gabim apo léshim ng skica
(vizatime) apo edhe né specifikim giaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin
€ punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skiea apo ne specifikim teknik,
ai/ajo do 1’ evito] menjéheré dhe do t'1 konsideroj pasojat,

23,3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshine pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te citat substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojn& dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa
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24.1 Pagesat do 1€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 16 rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t¢ mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikale. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Konfraktuesit do ti paguhict interes pér pagesé me vonesé n€ pagesin ¢ ardhshme, Interesi
do (& llogaritet nga data n& t& ¢ilén pagesa dubet (& ishie bérg, deri né datén kur pagesa gsht¢ beré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Pungve pér té cilat nuk &shté dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do té
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24,4 Pagesat qe duhet te bghen sipas faturés se l¢shuar nga Kontraktuesi do t& behen né llogaring bankare t¢ dheéng né Pjesén v,
Identifikimi Financiar, | késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. [ nigjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés per pagest, duhet
& pérdoret pér U'i raportuar ndryshimet né logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paralfogaria duhet t& pérmbajng pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet &
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1 Yogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do té paguhet
pér sasing e punés st kryer né normén ¢ Paramasés dhe Paratlogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast 8 kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet t& pgrmbaj aktivitetet me ¢mim p&r punét ¢ kryera nga ana ¢
Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret p&r monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé € & cilave
Kontraktuesi do & paguhet, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen
€ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bijé pagess paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& percaktuara n€ KVK nga data ¢ caktuar ng
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né nj¢ formg & pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valutd té barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet ng fugi deri sa (& b&het pagesa e parg, por shuma
e garancisé duhet # reduktohet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér
parapagin.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisiet, materialet dhe shpenzimet e tjera (€ nevojshme

posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi dubet (& déshmoj se pagesa paradhinie &shté pérdorur né kété ményré me furnizim
t& kopjeve (& faturave ose dokumenteve (& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas orarit &
pérqindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazg t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga gdo pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ 8§ t8 Pungve. Kjo shume ne
asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale, Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shima e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s§ llogarise
pérfundimtare t& referuar ngé Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit {& projektit raportet mujore t& ¢mimeve té vlerésuara t& pungve t& perfunduara me
minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroflojé punén ¢ kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar citésing e punés dhe vérteton shumén gé
duhet '{ paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés st kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
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28.4 Viera e punés sé pérfunduar périshin:

a. Né rastin ¢ Kontratés sé¢ Paramasés dhe Parallogariss, vierén ¢ sasisé sé punés n& Paramasg dhe Parallogari q¢ gshté
pérfunduar; ose
b. Né rast té kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do (& pérbgj vlerén c aktiviteteve & pérfunduara né

Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.
28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar peefshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.
Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé voné se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare té pranimit, do 1€ dorézojé tek Menaxheri
Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregojné né detaje viesén e punés s& béré
né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& giitha shumat ¢ métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas
kontratés, né ményré q& Menaxheri 1 Projektit té pérgatis deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithg informacienit 1€ kérkuar n& ményré
1 arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t¢ pérgatis¢ deklaratén e llogaris¢ perfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave (e paguata paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave t& cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i 1ij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén
e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér t€ cilén dubet paguar Kontraktuesi né bazé t€ kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t¢ nénshkruaing deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé
njohije ¢ vlerés sé plotd dhe pérfundimtar (& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do té dorézoj€ njé kopje € nénshkruar
& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Konteaktues nuk lejon gasje né njé pjest té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b Menaxheri i Projektit urdhéren shtyrje pa dhéng llogari pér két&, ose vonolet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin ¢ caktuar si n€ kontrate.

(c) Menaxheri i Projektit urdhiron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryej# testet né punén pérfundimiare, ¢ cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€ vonest apo shpenzime

shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet,

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng l#shimin e vértetimit pér pérmbushje t€ kontratds.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér krverjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk jané pér shkak t&
joprofesionalizmit t& Kontrakeuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tills ndodh, atéherg Cmimi | Kontratés do & rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Auloriteti Kontraktues me q&llim té pranimit t& pérkohshém ose final do té béhet né prani &
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakeuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuesi te jete informuar prej &
paktén 30 ditéve para datés st verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin
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32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa tc jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (£ Kontraktuesit. Kontraktuesi
dubet & njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktucsi ose
te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do (€ béhet pas njoftimit t& dubur né shpenzime ©
Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Prapimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1€ therren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té keng kaluar né ményré 18 knaqshime testet per pranim dhe te
jete l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t§ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t¢ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (¢ pranimit t& pérkohshém jo mé
herét sc 15 dité para s¢ punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t§ gatshme pér pranim t& pérkohshem. Autoriteti kontraklues
brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a)  {'f léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& p&rkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théné,
nése kjo éshté e pérshtatshine, rezervat e tij, dhe pérveg Gerash, edhe datén né 1€ ¢ilén sipas mendimit 1€ tij jané
pécfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim (€ pérkohshém; ose

by  t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit té tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose (€ refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit t€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém té pungve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq steukturat e pérkohshme dhe materialet q& nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do &
béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s¢ vendit t& pranimit sig kérkohen n¢ kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve € cilat mund ¢ shfagen
apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t¢ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé& shpejt t& jeté e mundur. Periudha mbi
pérgjegiésing ¢ defekteve pér 18 pjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi gshié bére
pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetém pér até
piese t& punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nise Kontraktuesi nuk arrin t¢ korrigjoj njé defekt ose nj& dém brenda afatit keohor
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund &

a) 1@ keyejé veld pune, ose & pundsojé dike tietér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né € cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do t8 zbritel nga pagesat e pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga té dy, ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk muad t& arribet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk €shié né giendje qé t& marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén né kurriz ¢ Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informoié sa mé shpejt q¢ t€ jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés sé
pérgjegjisisé se defekieve nuk éshté e specifikuar, ajo do (€ jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekieve do t& fillojé né
datén e pranimit t€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar
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35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés se fundit, dhe
atéheré kur (€ jené zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit perfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur datén ng & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet
¢ tif sipas kontratés dhe né ményré ¢ tillg q& autoriteti kontraktues t¢ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (&
léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancis¢ ose menjéheré pasi riparimet eventuale
q8 jang kérkuar sipas Nenit 34 t& jend pérfunduar ng ményré t& tillé q¥ € jet¥ i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dke autoriteti kontraktues do t& mbeten € detyruar
pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para [gshimit t& certifikatés perfundimtare t& pranirmit dhe t& cilat kané mbetur
& parealizuara né kohen kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do t& pércaktohen
duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin 1€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do t& keté té drejt€ pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime, Ato mund t€ jené:
a) déme té pérgjithshme; ose
b} déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezubtojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do t€ zbatohen duke u
zbritur nga shumat q& duhet ©'f paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té& shképus Kontratén ng qofté se pala tjelér shkakton njé shkelje themelore 18
Koniratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t¢ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim t¢
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve t&
kontraktuara pér mé shumé sc 15 dit€ pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;
¢. Autoriteti Kontraktues ose Kentraktuesi falimenton apo hyn né lkuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s&
Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin i korrigjoj
brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢ démeve t¢ likuiduara mund
t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje t& kontratés pér raste t€ fjera nga ato t¢ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit
do t& vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t¢ kontratés,

37.4 Nise pér shkak 1@ fajit 18 palds st tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve t&
kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s€ pungve sa mé pare q&
&shté e mundur. Menaxheri i Projektit do té béjé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi ¢ largohet
nga zona e punés dhe ta 18ni até n& njd gjendje t& mird. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri
né momentin ¢ martjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.
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17.5 Né& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoflimit,

Neni 38 Forea madlhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ng grreguilimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, virshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo ncglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté
kontroliit 1& paléve koniraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcgn Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur punémarrésit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegiésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q¢ sht¢ e mundur duhet 1 sigurojé punédhindsit
njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast aplikohen dispozitat sing vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjesité e kontraktuesit do 1& pezutlohen deri sa 18 arrihet niveli | mundésisé objektive sé pérmbushjes
s€ tyre.
il Gjaté pezuflimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1§ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin & pajisieve teknike,

akomodimit & personelit dhe shpenzimel tiera t€ ngjashme i bart koniraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né
pashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha punét e perfunduara né ményr¢ q& Autoriteti Kontraktues ta
paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t€ zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

v. Né qofié se kontraktuesi pér nj¢ kohé & gjate gshte béré i pa afté, pér shkak 1€ Forcés Madhore, pér t’i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen ¢ kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sg kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontrakiuesit, Menaxheri Projektues do t&
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e pungs sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i Hlogaritur ato me minus pagesat né avans
Q& jané marré para datés s¢ léshimit t¢ shkresés né fjalé dhe minus perqindjen e vlerésuar t& punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur né
KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tgjkalon ndonjé pages¢
s borsh ndaj kontraktuesit, diferenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kentraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 18 interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz¢ € kontratés nga Autoriteti
Kantraktues, Menaxheri i Projektit do t& lgshoj njg certifikaté pr vierén e punds sé bére, materialet e porositura, koston e arsyeshme
& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Koniraktuesit pér
mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans (¢ marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen t&
jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t€ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti {jetér jashte kontrotlit t& Autoritetit
Konirakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pr punét e kryera para pranimit t& tij dhe
pér puntt ¢ kryera mé pas pér té cilat &shté arritur marrévesije.

Zgjidhja @ mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do € bejné & giitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore t¢ gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t& ndodhin
ndérmiet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta laimgrojng njéra tietrén me shkeim pér pozitén e tyre n&
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t€ dobishme, palét do
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té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mostmatréveshjen. Pala do t8 | p&rgjigjet kérkesés pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale g jepet pér arritjen e késaj zgiidhjeje do t& jeté 30 ditg nga fillimi { procedurés. Nése pérpjekia
pér (& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, € dyja palét do t&
Jjené t& Hra t& vazhdojné ng fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmatréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh (& pérpiqen t€ pajtohen pérmes
institucionit t& specitikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila
palé do té ket 18 drejtd 18 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarréveshjeve me procedurt gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi 1 procedurés migésore pér zgjidhje 18 mosmarréveshjes, secila
palé mund t& kérkojé:

a} ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA IIl E KONTRATES

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do té mbizotérojné

mbi ato t& KPK.

Kushiet E Vecanta

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p&rkatés né€ KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés q& jand né fuqi do t& zbatohen pér & gjitha
céshtjet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni
do & jeté gjykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha e pérdorur do & jeté Gjuha Shqipe

Personeli

Personeli kyg i identifikuar ne kete projket nga OE pér t€ kryer
funksionet e pércaktuara né tenderin:

. Menaxher i Projketit — Arsim Kryeziu, inxhiner i
diplomuar i ndértimtarisé

2. Udhgheqés i punishtes — Izet Thaqi, inxhinier i
diplomuar i ndértimtarisé

3. Inxhinier i diplomuar i gjeodezis¢ — Besim Ajvazi,
inxhinieri diplomuar i gjeodezisé

4, Inxhinier i komunikacionit Besart Bajraktari,
inxhinier i diplomuar i komunikacionit

5. Inxhinier i elektroteknikes — Bujar Aliu , inxhinier i
diplomuar i elektroteknikes

6. Inxhinier i Hidroteknikes — Tahir Jakupi, inxhinier i
diplomuar i Hidroteknikes

Menaxheri i Projektit do té aprovoj gdo zévendésim té propozuar
t¢ personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre
pérkatése, ose karakteristikat jang n¢ thelb (€ barabarta ose mé t&
miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimit shté 664,386.78 euro deri me
date 19,05.2022

Pérgjegjésia dhe Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale e sigurimit do té& jeté:

Sigurimi i vend punishtes do te jete pérgjegjési ¢ Operatorit
Ekonomik dhe te gjitha démtimet e punéve, démtimet ¢ pronés
apo humbjet e materialeve dhe pajisjeve ne vend punishte jang ne
pérgjegjési te Operatorit ekonomik deri ne shumen e démtimeve
apo humbjeve, sigurimi i vend punishtes do te jeté + 30 dite nga
plani dinamik i ofruar pra nése zgjasin punimet zgjatet edhe
sigurimi i vend punishtes pra -+ 30 dite.

Programi

12,1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 5 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

Periudha péi‘ Programin e azhurnuar &shté 20 dité kalendarike

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do té jet& 22.09.2020 (per shkak te damtimit te rrugés
dhe situatés emergjente te krijuar, OE duhet ti filloj punimete
menjéherd duke evituar aksidentet fatale dhe damtimi natyrore)
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i7.2

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do t& jets 19.04.2022 (400
dité pune).

Per shkak te pandemis kjo kontrate eshte e kufizuar me ndarjet
buxhetore sipas Ligjit te Buxhetit. Punimet do te autorizohen
vetem deri ne shumen e ndarjeve buxhetore te vitit perkates.
Ne te kundértén punimet do te vazhdojn sipas planin dinamik

Démet e likuiduara

15.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Pungt jang 0.25 % ¢ Cmimit
pérfundimtar & Kontratés pér dité,

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét &shté
10 % e Cmimit final 18 Kontratés.

Regjistri i punés

20.1

N vend punishte duhet te mbahet ditari dhe libri ndértimor,

Inspektimi dhe testimi

22.1

Menaxheri i Projektit: Bahti Nebiu, e-mail: bahti.nebiu@rks-
gov.uet

Projket Menaxheri eshte pérgjegigs pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t& sherbimeve/punéve gjaté téré kohés, duke filluar
qé nga dita ¢ paré ¢ fillimit t& punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Auteriteti
Kontraktues.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim tek Projket Menaxheri
programin p&r punét brenda 5. ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés

Parapagimi

26.1

Kontraktuesit né baze t€ Ligjit 07/L-001 pér mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés pir vitin 2020
Neni 13 nga data e caktuar nga Projket Menaxheri kundér
dispozités nga Kontraktuesi I nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar
Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté & barabartd me parapagim. Garancia do t&
mbetet n& fugi deri sa t& bhet pagesa e paré, por shuma e
garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma
qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet p&r
parapagim.

Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t# paguar
Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t¢ nevojshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoyj
se pagesa paradhénie €shté pérdorur né kété ményré me furnizim
t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve té tjera pét Menaxherin
e Projektit.

Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga
pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t&
pérgindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé t¢ pagesds.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajtura &shtg: 10% pér cdo pagesé deri né
pErfundimin e punimeve.
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T

Parat ¢ mbajtura paguhen me sjelljen e Garancionit bankar ng
vlersn prej 10 % n¢ afat prej 24 muaj (afati i p&rfundimit t&
périudhés s¢ defekteve).

Shkagqet pér kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 5 dit& pas n&nshkrimit
t¢ kontratés

Pérgjegjésia mbi Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve do t& jeté 12 muaj. Periudha ¢
pérgjegjésisé se defekteve do t¢ filloie né datén ¢ pranimit t&
puneve,

Pagesa pas
kontratés

shképutjies s&

39.1

Perqindja q& do t& zbatohet pér vler&n e punéve qé nuk jang
pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé (& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e punéve, &sht¢ vlera e punéve té
kryera t¢ pranueshme.

Nése me fajin e OF vjen deri te shképutja e kontratés at¢heré me
marréveshje te paléve automatikisht shképutet kontrata dhe pasojng
dénimet p&r OE si; nuk paguhen mjete nga Ministria ¢
Infrastrultures pér punét e pakryera dhe llogariten demet e
shkaktuara p&r moskryerjen dhe zhegitjen ¢ punimeve qe i paguan
pune kryesi dhe automatikisht i konfiskohet sigurimi i ekzekutimit
shuma 10% e vlerés totale te kontratés né Ministria e
Infrastruktures dhe Transportit.

Zgjidhja migésore e
mosmariéveshjeve

42.2

Palét do te provojné ne ményré miqésore ti zgjidhin marréveshjet
ku do te organizojné se paku tre takime pér zgjidhje migésore ¢
nése kéto takime nuk kane efekt atsher# kompetente do te jeté
gjykata.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
me proceduré gjyqésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté
ekzekutimit s& kiésaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykata Themelore né
Prishting né pajtim me ligjin né Kosové
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ANEKS 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Pér: Rekonstruimi i Rrugés Rajonale R115, Segmenti: Prizren — Prevallé Lot 2

Pjesa 2:Rikonstruimi i rrugés Rajonale R115,Segmenti Prizren-Prevall Km.16+00.00 -
Km.26+00.00 L=10,000 km

Specifikimet teknike pérshkruajng né ményre jo diskriminuese, karakteristikat ¢ detyrueshme &
kushteve t& kontratés siq jané:

Rregullat q& kang t& b&jng me projektimin, shpenzimin, testimin, inspektimin dhe pranimin e
kushteve pér pung, metodave t& ndértimit dhe t8 gjitha kushteve tjera teknike né lidhje me punét e
kryera dhe t& materialeve ose pjeséve té cilat ato pérfshijné.

N& kéto specifikime jepen kérkesat teknike pér zbatimin e kontratés pér:
Pér: Rekonstruimi i Rrugés Rajonale R115, Segmenti: Prizren — Prevallé Lot 2

Té gjitha kérkesat teknike te percaktuara né kéto specifikime jang t€ detyrueshme pér kontraktorin ¢
punimeve.

Projektet pérmbajne t& dhenat e nevojshme pér zbatimin e punimeve, bazuar né matje (& sakta t& kryera
né terren.

Pér ¢do mos pérputhje té dhénave 1§ projekteve me gjendjen né terren, duhet t& behet azhornimi i tyre
nga zbatuesi i punimeve né konsultim me mbikqyresin e punimeve dhe nése &shté ¢ nevojshme edhe
me projektuesin, dhe Punédhénésin.

Hyrje

Punimet pér: Rekonstruimi i Rrugés Rajonale R115, Segmenti: Prizren — Prevallé Lot 2, doti
referohen Standardeve dhe pérshkrimeve qé jepen né projektin e hartuar nga kompania: ,,Infra-
Plus®’ - Prishting dhe “Standardeve pér rrugé dhe Ura * — viti 2004, t& miratuara nga Ministria e
Transportit dhe Posté — Telekomunikacionit.

Meqgenése pérshkrimi i punéve me kushtet teknike jané dhéné né Projektin e hartuar nga kompania:
,.Infra- Plus’’ - Prishting,

Kushteve t& pérshkruara né: Libri II, Pérshkrimi i Punéve me Kushte Teknike, Prishting, Kosové-

viti 1979 dhe EUROKODEVE.

N& kéto specifikime teknike do t& jepet njé pérshkrim i shkurtér i punéve.
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1. KUSHTET K PERGJITHSHME

Kushtet ¢ pérgjithshme t& dhéna né vazhdim aplikohen pér (€ gjitha format ¢ Punéve t€
pérshkruara né Specifikacionet teknike apo né déshmité e sasive e gjithashtu edhe né punét & cilat
mund t& rrjedhin dhe mund (& pranohen si t& domosdoshme per t& kryer veprimtarité e Punéve té
pajtuara.

2. Pérkufizimet ¢ Termave

Termat e pérdorura né Specifikacionet Teknike intepretohen si né vazhdim:

- ,Dokumentat dhe vizatimet’’- Punéryesi do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe
detajet t& treguara né Vizatimet, Grafikét, ose t& dhéna t€ {jera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé
pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje & gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i
gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé punéryesin nga pérgjegjésia pér puné t&
pakénaqéshme. Punéryesi do t& marré pérsipér t& gjithé pérgjegjésing nd bérjen e llogaritjeve t&
madhésive, llojeve dhe sasive & materialeve dhe pajisjeve € pérfshira né punén q@ duhet bérg
sipas kontratés. Ai nuk do t& lejohet t& ket& avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje.

- “ aborator”- &shté organizata e cila kryen analizat dhe testimet pér kontrollin e cilésisé
sé materialeve t& pérdorura gjaté ndértimit t& punéve & parashikuara né projekt.

- “Truallthemeli”- &shié pjesa e litosferés mbi t& cilén &shté paraparé ndértimi i trupit &
rrugés apo ojit tjetér t& objekteve.

- “Humusi ( shtresa jombajtése )*- éshté shtresa ¢ dherave e cila duhet t& largohet pér arsye
t& vetive té dobéta fizike, mekanike apo kimike.

- “ Materiali i papérdorshém *- &htg ajo sipérfaqe e trupit t& rrugés géndrueshméria e t&
cilit &shié me aftési bartése t& pamjaftueshme pér ta vendosur mbi te sipérfaqén né 1€ cilén
ndértohet konstrukcioni i mbisttukturés (sip.qarkulluese) . Materiali i papérdorshém duhet t&
largohet dhe té zévendésohet me material géndrueshméria ¢ t& cilit 8shté me aftési bartése té
mjaftueshme para fillimit t& punéve tjera t& konstruksionit t& rrugés.

- “Tabani i nénstrukturés”- shté truall themel i pregaditur mbi t& cilén mbushja duhet t&
ndértohet , dhe e cila i plotéson kushtet gjeomekanike.

- “Tabani i mbistrukturés”-&shté ajo sipérfage e trupit t& rrugés e pérpunuar e e cila i
plotéson vetité fizike dhe kimike & parapara me kushtet t& veqanta teknike, mbi sipérfagén né t&
cilén ndértohet konstrukeioni i mbistrukturés

- “Négnstruktura e rrugés”- éshi¢ mbushja dhe nénstruktura e pregaditur.

- “Planumi”- &shté ajo sipérfage e pregaditur dhe e rregulluar plotésisht e cilésdo shiresé
t& nénstrukturés ose mbistrukturés sé rrugés, t& caktuara me vizatime dhe pjerrtési t€ parapara me
profile gjatésore dhe térthore.

- “Mbistruktura e rrugés”- &sht¢ pjesé e trupit t& rrugés ¢ ndértuar mbi taban €
mbistrukturds — planumin e nénstrukturés sé rrugés.

- “Filtri”- &shté shtresa prej materialit i cili pengon infiltrimin ¢ truallthemelit né
mbistrukturs dhe né kanalet e drenimit ( né shpati,prapa mureve,né rigolla dhe n€ trup té rrugés ).
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- “Shtresé Tamponi®- éshté shtresa e mbistrukturés 1& konstruksionit t€ rrugés ¢ cila
shérben si mbrojtje kundér ndikimve t& ngricave por njéherit edhe si shires¢ e poshtme e
mbistrukturés sé konstruksionit.

- “Konstruksioni i sip. qarkulluese”- &shté pjesa njéshtresore apo shuméshtresore ¢
mbistrukturés sé rrugés e cila pranon ngarkesat nga trafiku dhe i pércjell ato né shtresat tjera té
mbistrukturés respektivisht né ményré t¢ pérshtatshme né konstruksionin e objekteve.

- “Shtresa mbajtése”- &shté secila shtres¢ e mbistrukturés ( konstruksionit t& sip.
qarkulluese ) q& &shig ndértuar me material t& pérpunuar dhe t€ stabilizuar me metodat mekanike
apo kimike.

- “Shtresa rrafshuese”- éshté shiresa e punuar kryesisht pér t& arritur rrafshimin e duhur
t& secilés shtresé planume.

- “Shtresa brejtése”- éshté shtresa e fundit e konstrukcionit t€ sip. qarkulluese.

- «Themeli”- &shté pjesa e objektit i cili drejtépérdrejt i pércjell ngarkesat né truallthemel,
t cilit i 8shte dhéné forma dhe &shté dimenzionuar né bazé t& shenimeve detale gjeomekanike &
truallthemelit, mbi té cilin vehet themeli i objektit.

- “Objektet né rrugé”- jané objektet q& shérbejné pér kalimin e pengesave né rrugé apo pér
sigutimin ¢ konstrukcionit t& rrugés, 6 ndértuara mbi themele respektivisht né kushteve té&
pérshtatshme asht vendos drejtépérdrejté né truallthemel t& caktuar.

- ,,Menaxher i projektit (Inxhinieri)”’- &shté person i autorizuar nga Punédhénési t&
menaxhoj kontratén dhe t& mbikqyré kualitetin e materialeve, cilésing e punimeve pranoj sasité e
realizuara, nénshkruaj ditarin e ndértimit, librin ndértimor, situatat dhe certifikatat pér pagesé.

- ., Zévendésimet ©'- Zévendésimi i materialeve t& specifikuara né dokumentin e kontratés
do t& béhet vetém me aprovimin ¢ Menaxherit t& projektit (pér pozicione me vlera t& médha nga
komisioni i punédhéndsit) nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar &shté i nj&jté ose m& i
miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund € sillen né sheshin
e ndértimit n& kohg pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashté kontrollit
t& punékryesit. Q& kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet me njé
dokument déshmi té cilésisé, né formén e kuotimit t& gertifikuar dhe t& datés sé garancisé t&
dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij qé
propozohet t& ndryshohet.

3. Kontrolli i kualitetit

Plani i kualitetit duhet & tregoj se si Kontraktori do t& implementoj kontrollin e kualitetit n&
vendpunishte né ményré qé t& garantoj Punédhénésit se t& gjitha punét do € zhvillohen sipas
kérkesave t& Kontratés dhe do t€ arrihen standardet e kualitetit.

Plani i kualitetit do t& pérshkruaj né ményré precize se si do t& kryhen (€ gjitha fazat ¢ punéve
(paisja, metodat, organizimi i fugisé punétore), kush do € jet& pergjegjés pér kété (t&¢ dhénat
personale t& inxhiniergve) dhe si kontrolli i brendshém do t& organizohet pér t& garantuar kualitetin
e domosdoshém & punéve. N& veqanti, ekipi i pavarur i kontrollit duhet t& kontrolloj t& gjitha
dokumentet e léshuara nga Kontraktori. Verifikimi i kontrollit duhet qart€ (€ shfaqet né dokumente.
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Inxhinieri do t& lejohet t& vazhdoj me kontrollin ¢ jashtém & skemave t& kualitetit, kurdo qé ¢
giykon t& domosdoshme.

Plani i kualitetit duhet t& pérfshijé detajet e procedurave t& aprovuara, pikave t& mbajtuara dhe
pikave déshmuese. Kéto duhet t& pajtohen me Inxhinierin (Organin Mbikqyrés).

Kontraktori do t& zhvilloj Ekzaminimet paraprake, vijuese dhe kontrolluese pér nevojat ¢ tij dhe
pér nevojat e Punédhénésit né laboratorét e tij apo institucionet e specializuara. Ekzaminimet
kontrolluese duhet t& kryhen nga Kontraktori nén mbikqyrjen dhe drejtimin e Inxhinierit.
Kontraktori i mbulon t€ gjitha shpenzimet pér t¢ gjitha testet ¢ specifikuara (paraprake, paralele
dhe kontrollin) n& kuadér t& vlerave t& kuotuara (& njésis€.

» Punédhénési mund t& angazhoj Laborator t& vegant pér shqyrtime kontrolluese dhe mund né
¢do kohé me kérkesen e Menaxherit t& projektit (Inxhinierit) ose sipas Kushteve t& pércaktuara né

.....

» Ekzaminimet zhvillohen pér t& verifikuar:

» Kualitetin e materialeve t& shfrytézuar;
» Kualitetin e punimeve & pérfunduara;

Kontraktori vé né dispozicion té Inxhinierit t& gjitha rezultatet ¢ testimeve dhe datat e kétyre
testimeve né kuader t& fushépérfshirjes dhe formes s¢ kérkuar, Kontraktori duhet ti ofroj
Inxhinierit dy kopje t& & gjitha rezultateve t& testimeve brenda 24 orésh nga koha e kryerjes sé
secilit testim.

Materialet q& pérdorén pér mbushje dhe tampon duhet t€ sigurohen né pérputhje me kushtet ¢
autoritetit pérkatés (KPMM), duke siguruara ligencat pérkatése paraprakisht.

4. Lejet pér Punét

Kontraktori né shpenzimet e tij duhet t& marré lejet nga autoritetet relevante vendore. Lejet e tilla
pérfshijng lejet pér devijimin ¢ komunikacionit, lejet rezidente dhe t& punés, lejet pér radio
komunikime, lejet pér vendosjen e nxjerrjes s¢ guréve dhe huazim t& gropave, uzinave dhe
strukturave sekundare t& domosdoshme pér pérfundimin e punéve jashté vendpunishtes.

Kontraktori duhet té arrij pajtueshméri me kérkesat dhe duhet tu jap Autoriteve ¢ 1éshuese & lejeve
mundési & plota pér t& inspektuar dhe kontrolluar punét apo pér t& pjesémarré né testimet dhe
procedurat kontrolluese. Kjo nuk do ta liroj Kontraktorin nga ndonj& pérgjegjési sipas Kontratés.

Asnjé veprim i réndésishém i ndonjé forme, né veqanti ndérprerja apo mbyllja ¢ rrugéve
ekzistuese, lidhjeve elektrike dhe t& ujit apo ndonjé shérbimi tjetér komunal nuk guxon t& behet pa
miratimin me shkrim t& Inxhinierit. Kontraktori duhet t& informoj Inxhinierin n¢& formen e shkruar
me kohé dhe jo mé voné se shtaté dité para fillimit t& punéve t€ tilla n& ményré q¢ Inxhinieri t&
aranzhoj mbikqyrje adekuate dhe paralajmérime pér siguring.

5. Rregullimi i trafilkut
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Kontraktori &shté pérgjegjés pér rregullimin e qarkullimit 1€ trafikut né € gjitha rruggt publike t&
cilat mund t& jené n& funksion gjaté zhvillimit t& punéve ndértimore. Kjo pjesé paraget kérkesat
specifike t& Projektit pér kontroll t& trafikut rrugor pérmes vendpunishtes, gjé & duhet t& béhet
nga Kontraktori.

Aty ku kéto specifikacione jané né konflikt me ligjet e veqanta dhe/ apo legjislacionin atehere do
18 aplikohen ligjet dhe legjislacioni.

Kontraktori duhet t& implementoj planin e Menaxhimit t& trafikut né pérputhje me programin ¢
pérfshiré né Plan. Né baza ditore, Kontraktori duhet t& siguroj se € gjitha masat lajméruese pér
ridrejtimin e trafikut dhe kérkesat e sigurisé jang implemtentuar para fillimit t& ndonjé puné
relevante sipas Kontratés,

Kontraktori duhet & monitoroj efektshmering e vazhdueshme t& Planit pér Menaxhimin e trafikut
gjaté zhvillimit t¢ Kontratés dhe duhet ¢ pérmirésoj dhe ripértrijé Planin kur kjo &shté e
domosdoshme.

Kur propozohet ndonj& ndryshim t& aranzhimet ekzistuese t& trafikut, Kontraktori nese urdhérohet
nga Inxhinieri duhet t& pérgadis Planin pér Menaxhimin e trafikut 1 cili jep garté né detaje
aranzhimet ¢ pérmirésuara t& trafikut né té gjitha lokacionet & ndikohen nga ndryshimi.

Plani | pérmirésuar i Menaxhimit t& trafikut duhet ti dorgzohet menaxherit t€ projektit (Inxhinierit)
pér miratimin e tij s& paku 7 dité para datés s€ propozuar pér ti-aranzhimin e trafikut.

Déshtimi pér tu pérputhur me kéto kérkesa mund t& rezultoj q& Inxhinieri t& shtyj afatin pér ri -
aranzhimin e trafikut pér t& siguruar kohé (& mjaftuehsme pér njohtim t€ publikut. Njé shtyrje e
till& nuk duhet t& jeté shkak pér vazhdimin e kohes sipas Kontratés.

Nuk do t& béhet asnjé aranzhim trafikut derisa t& miratohet nga ana e Inxhinierit Plani relevant pér
Menaxhimin e trafikut.

5.1 Mjetet e kontrollit t& trafikut

Mjetet e kontrollit t& trafikut duhet t& jen& konform me gjitha Ligjeve dhe rregulloreve né fuqi t&
aplikueshme n& Kosové dhe me kérkesat ¢ Kontratés.

Té& gjitha mjetet e kontrollit t& trafikut duhet t& mirémbahen né kushte efektive dhe t€ pastérta deri
sa hyn né puné sipas Kontratés. Mjetet & jané t& démtuara apo t& mveshura me tjetér gjé apo &
cilat nuk jané konform me kérkesat e sipgrme nuk duhet t& shfiytézohen.

Shjenjat Portale t& trafikut aty ku shfrytézohen sipas Kontraiés duhet t& miratohen nga Inxhinieri,

Vénia e mjeteve pér kontrollin ¢ trafikut duhet t& jené né pérputhje me kérkesat ¢ Kontratés pérveq
kur mjetet shtesé duhet 18 ofrohen dhe vendosen kur tregohen ng vizatime apo kur kjo urdhérohet
nga Inxhinieri.

6. Hyrjet pér pasuriné private
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Puna né kuadér t& Kontratés duhet t& kryhet né até ményré ashtugé hyrjet ekzistuese né& pasurité
private & jané ndikuar nga punimet duhet t& mirémbahen né kushte 1€ shirytézueshme gjaté t&ré
periodes s& ndértimeve. Kur kjo nuk éshté e mundur atehere duhet t& behen aranzhime té tjera
alternative t& cilat jang t& pranueshme pér pronarét e pasurive qé ndérlidhen né ket¢ geshtje. N&
kéte drejtim, Kontraktori duhet 18 lejoj dhe t& ofroj pér garkullim ¢ lirg t& [&vizjes pér hyrje dhe
dalje né pasurité private gjaté gjithé kohes pérveq nese ndryshe pajtohet me pronarét e pgrfshiré t&
pasurive.

Kontraktori duhet q& duke mos i shkaktuar shpenzime Punédhénésit té& riparoj ndonjé démtim né
hyrje t& pasurive private (€ cilat prishje jané si rezultat i veprimeve € Kontraktorit né zhvillimin e
punéve t& parapara sipas Kontratés.

7. Shfrytézimi i Policisé

Nese duhet q& personeli i policisé t& jets i pranishem pér t& ndihmuar dhe kontrolluar trafikun n&
vendin ku zhviliohen punimet dhe né rrethinen e tij atehere duhet q& Kontraktori t& b&j gjithe
aranzhimet me Njesiné relevante t€ Policis€,

8. Liévizjet e Kémbisorve

Atehere kur paragitet domosdoshmeria e oftimit t& kalimit t& kémbgsoréve dhe (€ giklistéve prang
apo pérmes njé pjese ku zhvillohen punimet sipas Kontratés atehere duhet q¢ Kontraktori t& ofroj
rrugé kalime t& pérkohshme, Kur njé numér i madhé i kémbésoréve duhet € kaloj atehere duhet t&
metret parasysh qé atyre tu ofrohet njé kalim i pérshtatshém i cili edhe €sht€ i mbrojtur.

9. Kontrolluesi i trafikut

Atehere kur duhet t& shfrytézohen, kontroliuesit e trafikut atehere njé kontrollues i till€ duhet t&
pajiset me paisje portative dy kaheshe apo mjete tjera komunikimi n&€ ményré ¢ t& sigurohet
trafikut i qeté dhe i sigurt. Mjetet e komunikimit duhet t& jeng n& kushte t& mira t& punés.
Kontrolluesit shtesé t& trafikut duhet t& shfrytézohen atchere kur ka intensitet t& madhé té trafikut
dhe kur dukshméria né trafik &shté e kufizuar. Kontrolluesit shtesé duhet gjithashtu t€ shirytézohen
né situatat ¢ tjera kur urdhérohet nga Inxhinieri.

10.Pérvijimi i korridoreve té trafikut

Shtyllat, cilindrat me shénjuesit ng rast rreziku, shenjat reflektuese t€ pérkohshme si dhe paisjet e
tjera té skicimit duhet t& shfrytézohen si shtesé e kérkesave pér mjetet e skicimit né Kontraté.
Shtyllat apo cilindrat q& shfrytézohen si lajmérim ng trafikut dhe/ ose kanalizimet duhet t&
ndértohen ashtu & t& keng masé t& voggl, t& jené fleksibile dhe elastike. Shtyllat apo cilindrat
duhet t& jeng minimum njé meter t& larta. Cilindrat duhet ta ken¢ diametrin s€ paku 500 mm pa

marré parasysh orientimin. Materialet nga ¢eliku nuk duhet t& pérdoren.
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Shénimet né shtylla apo cilindra duhet t& behen me materiale 1€ reflektueshme me gjerési 100 mm
deri né 150 mm. Secila shtyllé apo cilinder duhet 1€ ket& & pakten dy shirita reflektiv.

Shénjimet ¢ pérkohshme né shtresen shtruese si dhe materialet e shénimit dubet ta kené miratimin
¢ Inxhinierit.

Nuk guxon né asnjé rast t& perdoren materialet termoplastike pér tu shiryt€zuar né siperfagen
pérfundimtare shtruese.

Mijetet ¢ pérkohshme (& pércaktimit nuk duhet ta démtojn€ siperfagen punuese.

11. Drejtimi dhe shenjat e rrugéve

Né& rastin kur béhet ndryshimi i rrugéve dhe rrugéve anésore gjaté punéve ndértimore atehere
Kontraktori duhet t& ofroj dhe t& montoj shénja té tilla t& domosdoshme pér t€ ndihmuar né
udhétimin e publikut pér t& gjetur rrugét e tyre dhe pér t& mirémbajtur qasje t€ sigurt né rrugé.

12. Inspektimi dhe shénimet

Kontraktori duhet t& inspektoj t& giitha mjetet ¢ kontrollit t& trafikut dhe aranzhimet ¢ kontrollit t&
trafikut ¢do mengjes dhe pasdite pér t& siguruar se mjetet dhe aranzhimet e tilla kan€ qeng
adekuate.

Kontraktori duhet t& mbaj regjistrime pér t& gjitha ankesat e marra dhe veprimet g€ jan& marré pér
18 zgjidhur ankesat e tilla. Regjistri i ankesave t& tilla duhet i ipet Inxhinierit me kérkesen e tij.
13. Menaxhimi i Ambientit

13.1 Hyrje dhe Plani i Menaxhimit t&€ Ambientit

Kjo pjesé pérshkruan kérkesat pér ndikimet q& ka menaxhimi i mjedisit gjaté zhvillimit t€ punéve
ndértimore. Elementet e Mjedisit duhet t& pérfshihen por jo t& kufizohen n¢ menaxhimin e
kualitetit t& ujit, Erozionin dhe sedimentacionin, trashigiming kulturore, zhurmen, I¢kundjet,
kualitetin e ajrit, faunen vendore, vegjetacionin, menaxhimin e barérave t& kéqija, efektet
vérshuese, vlerat vizuale, menaxhimin e mbeturinave, materialet e rrezikshme dhe token e
kontaminuar.

13.2 Kualiteti i Ujit

Kontraktori duhet t& siguroj se punimet ndértimore nuk do t& rezultojng né prishjen e kualitetit t&
ujit ekzistues q& vijné nga burimet ujore né rrethinen e vendit ku zhvillohen punimet sipas
Kontratés.

PMA(Plani i menagjimit t& ambientit) duhet t& pérfshijé masat e siguris€ q¢ duhet t& ndérmirren
pér t& parandaluar q& punimet t& ndikojné n& kualitetin ¢ ujit nga burimet e ujit dhe sistemet
natyrore t& drenazhave. Aty ku &shté e zbatueshme plani duhet (& pérfshijé procedurat q& duhet t&
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implementohen kur éshté fiala pér burimet e ujit pér t€ lejuar nxjertjen e ¢ ujit.

Kontraktori duhet t& parandaloj né zbrazjen e derivative, naftes, kemikaleve, ngjyrave, bitumenit,
emulsioneve, herbicideve, detergjenteve apo materiet (jera t& ngjajshme né burimet e ujit dhe
formave t& tjera t& wyjit.

13.3 Erozioni dhe kontrolli i sedimentacionit

Kontraktori duhet t& ndérmerré t& gjitha paralajmerimet ¢ arsyeshme pér té parandaluar eroziomn
e dheut nga toka e shfrytézuar, e z8né apo e ndikuar nga Kontraktori, erozioni i shtratit apo brigjeve
t& ndonjé prrocke apo lumi dhe deponimin ¢ materialit t& gérmuar apo t& eroduar nga ndonjé burim
uji, prrocke, ligeni apo rezervareve & ujit q& mund € jeté si rezultat i zhvillimin t& punimeve.
Kontraktori duhet t& pérfshijé masat e Projektuara dhe teknikat pér t& kontrolluar erozionin dhe
sedimentimin pér t8 siguruar menaxhimin e ndikimit t& kundert gjaté fazave t& ndértimit.

Pér té patur né konsideraté pér masat q& duhet ndérmarré pér erozionin dhe sedimentimin duhet qé
vendpunishtja t& ndahet n& pjesé me hapésira ku mblidhet uji (apo edhe mé t& vogla té tilla). N&
vazhdim té hapésires s& kufizuar nga lehtésimet e punéve ndértimore pjeset duhet t& pérfshijné
edhe:

» Shirita pér qasje dhe transport

» Gropat nga merret materiali

» Pjeset e deponimit dhe t& rezerves, dhe

» Hapésirat pérbérese siq mund té jené kushtet e Kontraktorit dhe hapésirat ku mbarohet betoni.

13.4 Trashigimia Kulturore

Zbulimi i gjérave t& rendésisé historike dhe t& ndonjé réndésije domethénése duhet t& merret ashtu
siq éshté paraqitur né Klauzolen 20 t& Kushteve t& Pérgjithshme t& Kontratés.

13.5 Zhurma

Kontraktori duhet t& siguroj se zhurma nga vendi ku zhvillohen punimet t&€ mos shkaktoj zhurmin
t& mjedisit. Nese ankesat & kané t& b&jné me zhurmen merren atehere Pun&dhénési apo Inxhinieri
mund té urdhéroj metoda té kontrollit t& zhurmes t& cilat duhet & implementohen. Asnjé pagese
shtesé nuk do ti béhet Kontraktorit nese ankesat merren pér zhurmé ndaj mjedisit.

Nga ana ¢ Kontraktorit do t& duhej t& merreshin parasysh metodat né vazhdim pér kontrollin ¢
zhurmes si pjesé ¢ programit pér kontrollin e zhurmés. Kontraktori duhet t& ofroj detajet né PMA.

» Z#vendésimin me procese alternative
» Qetésimin;
» Vendosjen ¢ paisjeve (vendi, drejtimi dhe distance nga vendi i ndijshem ku béhet zhurma e
ndijshme);
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» Mbylljet; dhe
» Ekzaminimi.

13.6 Dridhjet

Kontraktori duhet & ndérmerré veprime t& arsyeshme pér t& siguruar se punét ndértimore nuk do
t& rezultojné né dridhje qé shkaktojné déme né rrethinen e vendpunishtes. Si udh&rréfim zona e
ndikuar nga dridhjet mund & shkaktoj déme té cilat definohen si né kuader t& rrezes tri here né
krahasim me distancen e paragitur n& tabelen 1.9.6.A

Tabela 1.9.6.A Distanca e sigurisé s& dridhjes

Lloji i aktivitetit » Distanca e sigurisé

Lékundjet e fugishme dridhéze > 20 metra

» Kontraktori duhet té jap distancen
bazuar né madhésing e shpérthimit

» 60 metra

Eksplodimi

Pile driving

» Kontraktori t& béjé llogaritjen.

Té tjera

13.7 Kualiteti i ajrit

Kontraktori duhet t& ndérmerrd t& gjitha veprimet e arsyeshme pér (€ siguruar se punét ndértimore
nuk do ndikojné né prishje té kualitetit t& ajrit n€ até vend.

Kontraktori duhet t& siguroj se kualiteti i ajrit n& vendpunishte dhe lokacionet e tjera q& lidhen me
punen pérputhen me gjithé standardet relevante Evropiane dhe kjo e kénaq Punédhénésin dhe/ apo
Inxhinierin.

Nese ka ankesa pér kualitetin ¢ ajrit atehere Punédhénési dhe Inxhinieri mund t& urdhérojné qé
veprimet t& ndérprehen derisa Kontraktori mund ta kénaq Menaxherin e Projektit q¢ emetimet ¢
pluhurave mund &€ mbahen né nivel t&€ kénagshém.

Té gjitha automjetet dhe vendpunishtja duhet t& mbahen ashtu q& t&¢ mbahet niveli i emetimeve
deri né nivel t& pranueshém pér Inxhinierin.

Pa marré parasysh miratimet e tjera t& marra nga Kotraktori, djegia e materialeve nuk duhet t&
lejohet pa pas pélqimin e Inxhinierit. Atehere ku lejohet djegja ¢ materialeve atehere mund t&
aplikohet kufizime shtesé nga ana ¢ Inxhinierit. Djegia e gomave, naftes, produkteve t& bitumenit

dhe materialeve q& kiijojng emetime toksike nuk do t& lejohen assesi.
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Masat e kontrollit pér t& zvoghuar gjenerimin e pluhurit dhe pér t& parandaluar pluhuring e
gjeneruar nga puna sipas Kontratés nga personat e ndikuar apo rrethinen nga vendpunishtja duke
pérfshiré format né rrething duhet t& ipen né PMA. Ato mund i€ perfshijné por jo t& kufizohen né:

» Lagien e rregullt té vendpunishtes dhe gasjeve n€ rrugé;

» Shmangien apo minimizimin e aktiviteteve q& gjenerojné pluhur ( p.sh hegjen, gérmimin etj)
gjaté kushteve klimatike t& thata dhe me eré.

> Paisjen ¢ té gjitha paisjeve pér bluarjen ¢ guréve me paisje q& grumbullojng pluhuring,

» Stabilizimin e gjithe materialeve (duke pérjashtuar materialet shtruese dhe shoshitjen) té
rezervuara mé gjaté se nj& muaj duke e véné me baré apo me metoda t& tjera t& miratuara;

» Mbulimin e materialeve rezerve t& mé pak se 1 muaj mé mbulesa plastike, gjeotekstilin, mjetet
lidhése sipérfagésore etj.

» Sigurimin se paisjet ndértimore t& montuara né vendpunishte jané planifikuar dhe operojné pér
t& parandaluar emetimin e tymit, plubhurit, pluhurit t€ cementit dhe materiet tjera né atmosferé;

» Mbulimin e automjeteve qé bartin materiale t& cilat mund € gjenerojngé plubur t& tepruar dhe
mbeturina; dhe

> Shpejt t& largohen dhe pranohen materialet, balta, betoni apo derdhjet n& siperfagen e rrugés
nga automjetet q& transportojng materiale pér n¢ dhe prej vendpunishtes té cilat mund t& shkaktojné
telashe.

13.8 Flora dhe Fauna

Kontraktori duhet t& minimizoj ndikimin ¢ punimeve ng démtimin e vegjetacionit dhe faunes.
Kontraktori duhet & né PMA (Planin e menagjimit t& Ambientit)t¢ pérfshijé metodat pér:
Kontrollin e mbajtjes sé& vegjetacionit t& pastért

Té mbroj floren dhe faunen.

Nese aty ka patur ndonjé gjelbérim i cili duhet t& merret dhe i cili mande] démtohet atehere punét
riparuese duhet t¢ behen me miratimin e Inxhinierit.

14, Punimet natén

Neése Kontraktori déshiron t& punojé gjaté natés, ai do t€ dorézoj detaje té plota t&¢ metodave &
punds dhe ndrigimit, dhe qdo informacion tjetér Menaxheri i projektit ,mund ta ket&, dhe vetém
Menaxheri i projektit ka t& drejté t& mos japé apo t& térheq miratimin nése, sipas mendimit t&
tij/saj, puné & tilla paraqesin rrezik apo shqetésim pér pjesémarrésit n& komunikacion etj, ose pér
qfardo arsye me t& cilén &shté i pak&naqur.

15. Pranimi i Punéve

15.1Pranimi i pérkohshém

N& fund t& cdo muaji, Projekt Menaxheri sé bashku me Kontraktorin do & pércaktojné véllimin e
punds s& kryer gjaté muajit, cilésia ¢ s& cilés duhet t& pérputhet me cilésing e pérshkruar me Kushtet
Teknike.
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Projekt Menaxheri do t& 1&shojé njé Qertifikaté t€ Pranimit & Punés, osc njé deklaraté qé tregon
se punét nuk jang t& pranueshme, me komentet e tij/saj dhe arsyet pér refuzim té shprehura qarté,
dhe do t& informoj& kontraktorin pér kété duke i dérguar njé kopje.

Pagesa mujore do t& kryhet né bazé t€ sasis¢ sé punés t& pranuar nga Projekt Menaxheri.
15.2 Pranimi Final

Kontraktori do t& informoj Projekt Menaxherin pér datén kur pritet t& pérfundojn€ t€ gjitha punimet
jo mé voné se 7 dité pune pérpara asaj date. Projekt Menaxheri do té& caktojé me kontraktorin datén
kur do t& béhet procedura e pranimit. Do t& vértetohet se a jan& kryer punét apo jo, apo do t&
déshmohet (né rast nevoje) se punét jané pérfunduar me defekte. Projekt Menaxheri do té pérpiloj
njé raport i cili duhet & jet¢ i nénshkruar nga t& dy palét (Projekt Menaxheri dhe Kontraktori).

Nése Kontraktori refuzon t& nénshkruajé, ky refuzim do t¢ pérfshihet né raport.
15.3 Ditari i Punéve

Kontraktori duhet & keté ditarin e punéve pér Projekt Menaxherin, ku do t& regjistrojé t& gjitha
vérejtjet dhe sygjerimet lidhur me ecuring e punimeve né punishte:

-Dinamikén e punimeve dhe personelin punues

Numrin dhe Hojin ¢ pajisjeve/bazave qofshin ato n& gjendje pune apo jo

Punét ¢ kryera dhe sasiné e materialit t& pérdorur

Kushtet atmosferike (moti).

Ditari duhet t& mmbahet né punishte . Menaxheri I Projektit ng ¢do koh& mund t& kérkojé
ditarin e ndértimit dhe t& ep komentet dhe vérejtjt me shkrim né ditar.Ditari ndértimor duhet t&
nénshkruhet nga Udhéheqési i punishtes dhe Menaxheri i projektit (organi mbikqyrés)

15.4 Libri i ndértimit

Kontraktuesi duhet t8 keté Librin ndértimor (libri i sasive ), ng cilin duhet t& evidentohen , sasité
faktike t& realizuara né teren . Libri ndértimor duhet t& nénshkruhet nga Udhgheqési i punishtes
dhe Menaxheri i projektit (organi mbikqyrés).

5.5 Pranimi teknik

Pas pranimit nga Menagjeri, Kontraktori &shté i obliguar t& kérkoje nga Punedhénési formimin e
komisionit pér pranimin teknik t& punéve t& kryera. Kérkesa pér pranim teknik cduhet t& miratohet
nga menaxheri i Projektit (Organit mbikqyrés).

16. PARAMASA DHE PARALLOGARIA

YVYVYVY ¥

Hyrje:

Kjo Paramasé dhe Parallogari pérbén pjesé t& Dokumentacionit € Kontratés dhe duhet t& lexohet
si nj& térési me Kushtet e Kontratés, Specifikacionet, Skicat dhe Dokumentet ¢ tjera t& Kontratés.

Pérshkrimet e shkurta t& pozicioneve né Paramasé dhe Parallogari jané t€ paragituara pér
identifikim dhe né asnjé ményrd nuk i ndryshojné as su kundérvihen pérshkrimeve té detajuara né
t& dhénat e Kushteve t& Kontratés dhe né Specifikacione.
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Gjaté vlerésimit me ¢gmim (& pozicioneve (& punimeve Kontraktuesi do t'u referohet Kushteve t&
Kontratés, Specifikacioneve, Skicave dhe késaj Pjese t¢ Pérgjithshme (€ Paramasés dhe
Parallogarisé pér udhézime & plota dhe pérshkrime € materialeve, pér punétorét, obligimet dhe
detyrimet & cilave do tu pérmbahen gjaté koh&zgjatjes 1& késaj kontrate.

Cmimi njési t& pérshkruara nga Kontraktuesi do t'i pérfshijné dhe do t& konsiderohet se i pérfshijné
pos tjerash edhe gmimet e punéve, detyrave, obligimeve dhe shpenzimeve vijuese t& Kontratés pa
marré parasysh nése jané apo jo t& renditura dhe t& dhéna piké pér piké né Specitikacionet dhe né
Paramasé dhe Parallogari.

(1) T& gjitha detyrimet, obligimet, veprimet ¢ parapara dhe rreziget gé dalin nga
secili prej Dokumenteve t& Kontratés t€ cilave u referohemi né pikén 1 & keti] dokumenti.

(ii) Pérshkrimet detale t& t8 gjitha dispozitave jané paraqitur né Specifikacione dhe
projekt. Pérshkrimi detal i punéve dhe materialeve nuk &sht¢ i nevojshém n¢ Paramasé dhe
Parallogari.

(iii) Cmimin dhe hargjimet pér punét dhe shérbimet dhe ¢do g€ tjetér t€
domosdoshme pér kryerjen, kompletim dhe mirémbajtje 1& punéve dhe garancionin e punéve. Pa i
démtuar né pérgjithési kéto dispozita, gmimet njési ¢ shkruara nga kontraktuesi n¢ Paramasé dhe
Parallogari do t’i pérfshijné ¢mimet dhe hargjimet vijuese:

(iv) Sigurimi, deponimin, transportimi, pérdorimi dhe mirémbajtja e & gjitha
materialeve, mjeteve t& rénda, pajisjeve, makineris¢ dhe mjeteve t€ punéve;

(v) Sigurimi dhe pérkujdesja e personelit dhe puntoréve si dhe vendosja dhe
transportimi i tyre etj.

(vi) Sigurimi dhe mirémbajtja e shmangieve t& ptrkohshém t& trafikut, rregullave,
barierave, shenjave té trafikut etj. sipas udhézimeve t& Inxhinjerit.

(vii) Fillimi, matja, inspektimi dhe mbikqyrja.

(viii) Sigurimi, transportimi, pérdorimi dhe mirémbajtja e gj€rave t& shpenzueshme,
léndéve djegése, ujit, drenazhit, rrymés dhe telefonit, pérfshiré edhe ato gjéra q€ sipas Kontratés
mund t& kérkohen nga Ingjinjeri apo personeli i tij i mundshém.

(ix) Sigurimi i mostrave, testimet, ptovat dhe kontrollimi i informatave t€ dhéna nga
Inxhinjert.
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(x) Vonesat ose démtimet e shkaktuara nga kushtet atmosferike né punimet né
kryerje e sipér, n& mekanizmin e rendg, materialet dhe gjérat e shpenzueshme.

(x1) Shpenzimet ¢ tejkaluara, né shpenzime dhe fitim.

Cmimi neto i njesisé ose vlera (neto = pa 18 % TVSH) do & jepet n€ EURO pér secilén pozicion
t& Paramasés dhe Parallogarisé pér t& cilat jang caktuar sasité. Shpenzimet e njésive t&
kuantifikuara pér té cilat Kontraktuesi nuk e ka dhéng ¢mimin do t& konsiderohet se do té mbulohet
nga ¢gmimet ¢ tjera & dhéna né Paramasé dhe Parallogari.

2. Té gjitha matjet duhet t& jené sasi neto deri né kufizime, deri né nivelin pérfundimtar, né vijat
ose perimetrat e caktuar ng skica, dokumente ose né udh&zimet e Ingjinjerit, pos rasteve kur ceket
ndryshe né specifikacione ose né pikat ¢ paramasés dhe Parallogaris€. PErveg n€ rastet kur njé piké
sshté pérfshiré me qéllim né Paramasé dhe Parallogari, ¢mimi i cfarédo pune e cila duhet t& kryhet
mbi vlerat neto ose mbi kérkesat minimale do té futet n& ¢mimin e pikés s€ caktuar.

3. Cdo pozicion i Paramasés dhe Parallogarisé e shprehur né ményré sasiore, € cila pér lehtési
matjeje apo t& vénies sé gmimit &shté ndaré né seksione, do t& vlerésohet nga Kontraktuesi me
pérjashtim & cilésdo njésie t& cilés i &shté paravén. Shuma e Pérkohéshme.

Sasité e dhéna né Paramasé dhe Parallogari jané vlerésime & pérkoh&shme, si dhe jané 1€ dhéna
pér té siguruar bazé t€ pérbashkét pér procesin e tenderit. Bazé ¢ pagesave do t& jené sasité konkrete
t& punés s& porositur dhe t& kryer. Ashtu si¢ &sht€ matur nga Kontraktuesi dhe Inxhinieri (organi
mbikqyrés) dhe e vlerésuar né gmimet e ofruara né Paramasén dhe Parallogaring me ¢mime, aty
ku &shté e mundur, dhe né rastet € tjera me gmime dhe sasi té cilat i cakton Inxhinieri ose komisioni

profesional i MI -s&, né korniza t& kushteve t&€ Kontratés.

Shumat e pérkohshme t& pérfshira dhe t& shénuara n& Paramasé dhe Parallogari do t& shpenzohen

né pérputhje me kushtet e Kontratés.

17. Propozimi - pérshkrimi i planit pér menaxhimin e trafikut duhet t& prezentohet sa mé i
detajuar i mundéshém nga inxhinieri i komunikacionit gjaté realizimit t& projektit.

18. Plani Dinamik duhet t¢ prezentohet sa mé i detajuar i mundéshém nga ana e
fertuesit/Kontraktuesit.

19. Pérshkrimi teknik i ekzekutimit te pozicioneve
19.1 Shénimi i trasés pér gjaté ekzekutimit & punimeve
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Pér shénimin e trasés sé rrugés investitori obligohet t& b&j ri-inqizimin e rrugés pérséri.
Pér ekzekutimin e punimeve né punishie béhet s¢ pari pércjellja e shénimeve prej projektit né

punishte e t& dhénave si shenimi i stacionazhés, boshtit, lartésive dhe t& gjitha elementeve t&

nevojshme,
19.2 Pastrimi i terenit

Largimi i materialit ekzistues prej konstruksionit t& rrugés me qéllim {€ pérshtatjes s& niveletés
apo largimit te drunjéve, rrénjéve, gardheve ekzistuese 1€ cilat pengojné pér zgjerimin e sipérfaqés
sé rrugés nuk duhet t& ndikojng negativisht né aftésing mbajtése 1& rrugés. Cilésia e punimeve
duhet ti plotésoj kushtet si me material me kualitet t& rezistueshém ndaj ngricave dhe ngarkesave
nga qarkullimi i trafikut po ashtu edhe kuliteti i ndértimit sipas rregutloreve gjermane ZTV pér

ndértimin e shtresave mbrojtése nga ngricat dhe shiresave te pa lidhura mbajtése.

19.3 Kualiteti i kryerjes sé punimeve

Cilésia e punimeve duhet ti plotésojé kushtet si me material dhe me kualitet € rezistueshém ndaj
ngricave dhe ngarkesave nga qarkullimi i trafikut po ashtu edhe kualiteti i ndértimit sipas
rregulloreve gjermane ZTV pér ndértimin e shtresave mbrojtése nga ngricat dhe shiresave t€ pa

lidhura mbajtese.

19.4 Gérmimi i dheut

Gérmimi 1 dheut t& kategorisé 3 dhe 4 b&het sipas projektit pér ekzekutimin e punimeve duke iu
pershtatd niveletés pér rrugét e projektuara. Dheu i gérmuar largohet deri né deponi né largési deri

6,0 km largé punishtes.
19.5 Gérryerja ¢ asfaltit ekzistues

Gérryetja e asfaltit ekzistues do t& behet deri né shtresat e fundit.Gjaté gérryerjes sé asfaltit duhet
t& pérdoret makineria e specjalizuar pér gérryerje.

19.6 Pérgaditja e bazés pas gérryerjes

Pas gérryerjes sé asfaltit do t& bshet nivelizimij bazés dhe rregullimi i ramjes né bazg t& projektit
pastaj t& behet ngjeshja deri né arritjen e aftésisé mbajtése prej 100 MN/M?2. Kontrolli i aftésisé

mbajtése behet me pllaké rrethore me diametér 300mm, ng distancé 100 m.
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19.7 Pérgaditja ¢ nénbazés

Pas zhveshjes se humusit bshet ngjeshja e nénbazés deri né arritjen e aftesisé mbajtése prej 45
MN/M?, Kontrolli i aftesisé mbajtése béhet me pllaké rrethore me diametér 300mm, né distancé

100 m.
19.8 Ndértimi i mbushjes

Materiali pér mbushjen e nevojshme né trasen e rrugéve t& mirret prej huazishtes ose lumit me

kualitet DN 18196 dhe struktur zhavorri GE apo réré SE dhe shpérndarje <0.06 mm <5%
>2 mm >40 %

Dpr=95%

19.9 Pérgaditja e planumit

Para se (& shtrihet shiresa dhe ajo stabilizuese b&het rrafshimi i planumit me grejder me saktési 2,0
cm né distancé 4,0 m me ngjeshje deri ng arritjen e aftesisé mbajtése prej 40 MN/M?. Kontrolli i

aftésisé mbajtése béhet me pllaké rrethore me diametér 300mm, né distancé 100 m.
19.10 Ndértimi i shtresés stabilizuese

Ky material duhet t& jeté me cilési & mira mekanike, material jokoherent, guror i rezistueshém
ndaj ngricave. Pas shtrimit te secilés shtresé duhet ngjeshét, rrafshimi & behet me grejder,
ngjeshjet me cilindér i materialit dhe te arring njé koeficient t& ngjeshmeéris¢ pérfundimtare prej 70
MN/M2. Kontrolli i aftésisé mbajtése béhet me pilaké rrethore me diametér 300mm, né distancé

100 m. Rezistenca e materialit ndaj ngricave duhet ti plotésojé kushtet sipas DIN 18 196.
19.11 Punimi i shtresés sé¢ tamponit prej gurit té thyer 0/63mm, t=20cm

Né konstruksionin e rrugés sé Lartpermendur n& bazé t& dh&nave hyrése dhe rregullores pér
dimensionim t& rrugéve Rsto si dhe detyrés projektuese, duhet t& ndértohet material gaklli prej
gurit t& thyer gélgeror ne fraksion 0/63mm, né trashési prej 20 cm me strukturé t& shp&rndaré sipas
rregullores gjermane ZTV pér shtresat mbajtése t& rrugéve. Ky material i sjellur né punishte duhet
t& ketd pérzierje t& miré né mes fraksioneve. Materiali prej cakélli ndértobet sipér shtresés
epzistuese né konstruksionin e rrugés. Ngjeshja ¢ shtreses s8 ¢akllit duhet t& punohet pér lagéshting

optimale sipas proktorit Dpr 103%. Sigurimi i kualitetit gjaté ndértimit duhet & organizohet prej
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organit mbikqyrés me kontroll € pavarur. Kontrolli i ngjeshjés s& shtresés prej ¢akllit duhet t&
kryhet me matjet € modulit t& ngjeshjes, sipérfagja pér kontrollim caktohet prej organit té
mbikeyrjes por jo mé rrallé se né gdo 100 m gjatési t& rrugés me pllake rrethore 300 mm sipas DIN
181 34. Rapoprtet né mes deformimeve gjaté kontrollimit & ngjeshjes duhet t& jeng€ Evz Evi mé
i vogél se 2.2, ndérsa moduli i ngjeshjes Ev, duhet t€ jet€ 2100 MN / m?, Rezistenca ¢ materialit

ndaj ngricave duhet i plotésoj kushtet sipas DIN 18 196.
11.12 Punimi i shiresés sé tamponit prej gurit t& thyer gélgeror 0-31.5 mm, t=15c¢m

Sipér shtresés sé shtruar prej ¢akllit 0/63 né konstruksionin e rrugés duhet t& shtrohet shtresa prej
gurit t& thyer prej gurit gélqeror né fraksion 0/32, me trashsi 15 cm me struktur t& shpérndarg sipas
rregullores gjermane ZTV pér shtresat mbajtése t& rrugéve (sipas diagramit t& shpérndarjes
granollometrike pér materialin mbajtés 0/32). Ky material i sjellur nga gurishtet né punishte duhet
t8 keté pérzietje t& miré né mes fraksioneve. Ngjeshja e shireses s& materialit t& pa lidhur 0/32
duhet t& punohet pér lagéshtin optimale sipas proktorit Dpr 100%. Kontrolli i ngjeshjes s& shiresés
prej gurit t& thyer ne fraksion 0/32 duhet t& kryhet me matjet modulit t& ngjeshjes. Sipérfaqja
pér kontrollim caktohet prej organit t& mbikgyrjes por jo meé mallé se né ¢do 100 m & gjatésis s€
rrugés me pllaks rrethore 300mm  sipas DIN 181 34, Rapoportet né mes deformimeve Eva/ Evi
gjaté kontrollimit t& ngjeshjes duhet t& jeté mé i voggl se 2.2, ndérsa moduli i ngjeshjes Eva duhet
t& jetd >100MN / m?, Rezistenca ndaj ngricave duhet ti plotésoj kushtet sipas DIN 18 196. Rrafshi
pérfundimtar i shtresés mbajtése t& pa lidhur duhet ti pérgjigjet rregullorés ZTV pér ndértimin e

konstruksionit t& rrugés me ndryshim maksimal 1,0 ecm né 4,0 m.
11.13 Punimi i shtresés s¢ BA 0-22 mm me trashési 7em
Shtresa mbajtése e BA shtresohet né trashési prej 7cm.

Struktura e materialit pér shtresén mbajtése t& lidhur 0/22 dubet té keté kéto karakieristika:

- fraksionet e agregatit >2mm 60-80 %,
- pjesén pér mbushjen e poreve <0,09 mm 3-10 %,
- material lidhés bitumen B 80 3,6 %,
- stabilitet sipas Marshallit né 60 *C > 5 kN,
- rrjedhshméri sipas Marshallit 1,5 -4,0 mm,
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- porozitet né kampionét ¢ Marshallit 4,0 — 10 %,

Temperatura ¢ pérpunimit 1& shtresés mbajtése (Bitozhavorit) duhet té jeté ng kufi prej 120 - 180
°C, temperatura minimale e ngjeshjes 125°C, ngjeshja duhet t& jeté ¢ njétrajtshme né gjthé
sipérfagen. Vazhdimet duhet t& prehen né kéndé t& drejt vertikal, lyrja e né pjesét e vazhduara

b&het me bitumen 200.
11.14 Punimi i shtresés s¢ asfaltbetonit AB 0-11 mm me trashési 4em

Shiresa mbuless ¢ asfaltbetonit shtrohet né trashési prej 4,0 cm (100kg pér meter katror) sipér
shtresés mbajtése t&€ lidhur 0/22. Para shtritjes sé shtresés s€ asfaltbetonit sipérfaqja e shtresés
mbajtése buminoze duhet t& pastrohet miré, pas pastrimit lyhet me emulsion prej 0,15-0,25kg/m?
sipas normés gjermane (DIN 1995 Teil 3) pér ngjitjen e shiresave té shiresés mbajtése me shtresén

mbulesé t¢ asfaltbetonit,

Struktura e materialit pér shiresén mbulesé prej asfaltbetonit AB 0/11 duhet & ket kéto

karakteristika:
- fraksionet e agregatit >2mm 40 - 60 %,
- pjesén pér mbushjen e poreve <0,09 mm 7—13 %,
- material lidhé&s bitumen 70/100 6,2- 7,5 %,
- porizitet i shiresés <6%,
- shkalla e ngjeshje >97%

Temperatura e pérpunimit t& materialit & asfaltbetonit duhet & jeté né kufi prej 130 - 180 °C,
temperatura minimale e ngjeshjes 135°C, ngjeshja duhet t€ jeté e njé trajtshme né gjthé sipérfagen
duke pérfshi edhe skajet e rrugés. Vazhdimet duhet (8 prehen né kéndé t€ drejté vertikal, lyerja né

pjesét e vazhduara me bitumen 200.
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20, Skicat

Profilet karakteristike: LOTI II,
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PESA DYTI: Vista e Cmimeve Lot 2

Lot 2 PARAMASA PER RIKONSTRUIMIN 1 RRUGHES REGJIONALE R115 (PRIZREN -

PREVALLD) SEGMENTI3 Km16+00.00 -« Xm,26--00.00 L=10,000 m

Cmdinid Viera
Nr. POZICIONIY Njésia Sasia Njtst '
. © (€)
Paramasa e rrugés R115 (PRIZREN - PREVALLL)

- LT JPunét paraprake né terren

Mobilizimi dhe rregallimi § punishtes m 10,000,00 1.00 € 10,000.00 €

pitr pund i dhe fargimi i instalimeve né
11T jpunishie nd rast se ka né ato hapésira,

Vendosja e shenjave & péirkohshime

vertikale dhe shenjave pér kontrollé 1& o 10,000.00 100€ 10,000.00 €

trafikut gjaté kryerjes s¢ punimeve dhe

sigurimi i komunikacionit gjalé
112 Ipunimeve né sgjérimet ¢ nrugés.

Vendosja dhe sigurimi i pikave t¢ reja

) .

poligonale pér pércjellje 1& puntive m 10,000.00 100€ 10,000.00 €
113 Jgjeodezike né terren,

Shénimi i trasese, si dhe percjellja ¢ ' 10,000.00 1o0€ 10,000.00 €
114 fpunimeve gjeodezike gjalt ckzekutimit.

Gjithsejtéd  40,000.00 ¢
1.2 Pastrimi i terrenit

Largimi prevja e asfaltit s& bashku me

skajorst deri ng tampon me ngarkim m? 5775000 1.00 € 57 750.00 €

dhe transport deri né deponi né largési
1271 min tdkm,




1.2.2

Demolimi i & gjitha Hojeve (&
strukturave nga betoni, parapeléve
(cokllave) egzistuese 1 betonit,
rrethojave, reklamave egzistuese
shenjave t tralikut g gjenden né
trasen ¢ re me ngarkim dhe bartje deri
né deponi min 14 ko,

M

10,000.00

3.00€

30,000.00 €

123

Dewmolimi I pahive clastike ekzistuese
né trasen e re @ rrugds dhe barfjo e tyre
deri né deponi min 14 km

m

4,330.00

1.00€

4,330.00 ¢

C 4
—
-

thsejté:

92,080.00 €

1.3

Pundt tokésore

Gérmimi i dheut i kategoris¢ s¢ 111 - 1V-
8,18 konslruksionit & rrugfs, me
ngarkin dhe barlje deri né deponi nd
largéisi min Mkm,

nvy

85,083,50

2.00¢€

171,367.00 €

1.3.2

Garmimi i dheut i kalegorisg st V - VI
1¢,té konstruksionit té srugs, me
ngarkim dhe bartje deri nét deponi né
largdsi min 1dkm,

e

19,797.00

6.00¢€

118,782.00 ¢

Gjithsej:

290,149,000 €

14

Konstruksioni 1 trases sé rrugés

1.4.1

Rrafshimi i nénbazés,dhe ngjeshja me
cilindér me vibracion,

ny?

110,040.00

010 ¢

11,0604.00 €

1.4.2

Furnizimi, ransporli dhe shirivja e
shtrests sé poshtme t& zhavorit pér
stabilizim t& rrugds, fraksion >63,0 mm
né pjestin ¢ aksit kryesor sipas
situacionit dhe sipas profileve érthore
me shiresa me trashéisi danin=50 cim
sipas profileve 1&rthore, duke e
perfshire edhe ngjeshjen me cilinder
vibrues 25t deri né mas¢ densiteti (¢
kérkunar sipas normave dhe standardeve
nit fuqi pir kétd Hoj pune (280 MN/m?).

m?

49,678.50

4.00¢€

198,714.00 €




Purnizimi, bartja, shirirja dhe ngjeshja ¢
tamponit (ZBOMN/ m?) proj gurit 18
thyer gélgeror 0-631mvm me trashdsi
=25cm,duke e pérfshire edhe ngjeshjen
me cilinddy vibroes 250 deri né mast
densiteti (¢ kérkuar sipas normave dhe
standardeve nd fuqi pér kété Hoj pune.

1

26,392.80

1.00¢€

184,749.6G: €

14.4

Burnizimi, bargja, shirirja (he ngjeshja e
tamponit (Z100MN /m?) prej gurit 1¢
thyer gélgeror 0-31,5mm me trashési
t==15cm, duke ¢ perfshiré edhe
ngjeshjen me cilindér vibrues 25t deri
né masé densiteti (¢ kérkuar sipas
normave dhe slandardeve né {ugi péty
kéta lloj pune.

m?

14,038.40

700¢€

98,268.80 €

1.4.5

Punimi i bankinave me material
jokoherent t sjellur nga huaza me
farpésia 10 km me [umizim barlje,
shtritje dhe ngjeshje.

m3

2,112.10

3.00¢€

6,436.30 €

1.4.0

Furnizimi dhe punimi i shivesés sé
biloagregalit BA 22 mm me (rashdsi
t=/cim,si dhe pérdorimi { aditivit me
piirforcues & asfaltit me pérberje té
fibrave 1¢ Arvamidit dhe
Polyolefineve(ngjasjém sikurse FORTA
FI) ose materiale t& {jera me pérbérje
dhe karakteristika L& njejla (500gr/1 ton
asfalt) Sasia ¢ Hog.ne gjendje té
ngjeshur,

m?

74,568.30

410,125.65 €

&



.47

Purnizimispirkatja me emulzion,
punimi i shlresés s¢ asfaltbetonit (me
material erupliv) AB 115 mm me
trashtsi t=dcm, si dhe perdorimi i
aditivit me ptriorcues 1€ asfaltit me
pirberje t fibrave ¢ Aramidit dhe
Polyolelineve{ ngjasjém sikurse FORTA
FRose materiale t& tera me pérbérje dhe
karakteristika t& njejta (500gr/1 ton
aglalt) me trashiési t= dcm, me
spirkatjen me emulsion 0.5/ kg/m?2 18
siptrfaqes s¢ bitoagregatit.basia ¢
flog.nd gjendje t8 ngjeshur,

m?

74,508.30

4.00¢€

208,273.20¢€

1.4.8

Furnizimi dhe vendosja e rigolave nga
betoni me dim. 75cm, klasa e beltonit
C30/37.

m'

10,640.00

12.00 €

127,680.00 €

1.4.9

Furnizimi dhe vendosja o betonit pér
kanalin drenazhues klasa e betonit
C16/20.

m?

1,536,770

AG.00 €

61,468.00 €

1.4.10

Furnizimi dhe vendosja e gypit
drenazhues $160mm, bazsuar né detalet
e projekiit.

ny'

10,640.00

26,600.00 €

NS

Furnizimi dhe vendosja e gypave nga
betoni pir ldshesa gypore @800mm pir
largimin ¢ ujrave atmosferik nga rigola
dhe gypi drenazhues sipas projektit,

Né& ¢mim té pérfshihet edhe mbéshijellja
¢ gypit me belon me trashési 20cm si
dhe kokat hyrése dhe dalése.

coptl

26

50,00 €

1,300.00 €

1.4.12

Largimi i shiresave t& asfalltit dhe
hidroizoilimit t& vietér, pastrimi i
shtrestis 88 betonit si dhe henizimi dhe
vendosia e shiresds s¢ re (8
hidroizolimit me material hidroizoklues

nga sika ose & ngjajshme.

copt

12

800,00 €

9,600.00 €

Gjithsej:

1,434,119,65 €

PUNET ¥ RRUGIS

Lt

Punét paraprake né texren

40,000.00 €




1.2

Pastrimi i terrenil

T92,08000€

1.3

Punét tokisore

290,149.00 5 _

A

Konsliwksioni i trases s& rrugls

1,434,119.55 €

Totalil:

1,856,348.55 €

STRUKTURAT

2.1

Muret e l)et()liit

Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes
pér pund si dhe largimi { instalimeve né
punishte né rast se ka né alo hap@sira.

m

4027

1.00€

A02.70 €

2.1.2

Shonimi i trasest, si dhe percjellja e
punimeve gjeodezike gjatt ekzekutimil,

m

4027

0.50¢€

0135¢

213

Ngpjeshja e bazamentit te mureve deri né
arvitjen e modulit & ngjeshjes Mv >50
My,

m-

2,115.30

0.10 €

21153 €

214

Mbushja me zhavor (guri i thyes) me
trashisi t=30 cm nén themele me
fraksion 0-60 nun mbi tabanin e
themelit {8 murit si dhe ngjeshja e tj
deri né modulin e ngjeshjes (60 - 80
Mpa), icili duhet t& lestohet me pllakén
rrethore pér modul (& ngjeshjés s6 tokés
{alosti}.

m?

1,606.80

G.00€

9,64080 €

215

Mbushja me zhavor (guri i thyer) per
drenazhim mbrapa nwrit mbrojiés me
fraksion 0-60mm sipas detalit (&
ekzekulimil,

ny

2,959.90

600 €

17,759.40 €

2,16

Furnizimi me material, pérgaditja ¢
kallgpeve, si dhe betonimi i shiresave
nén themele nga betond i thjeshté i
klastis C-16/20, 1=10cm

m?

198.8

45,00 €

8,946.00 ¢

217

Furnizimi me material, pérgaditja e
kalldpeve, armimi si dhe betonimi |
mureve mbrojlése dhe pritésc sipas
detaleve t8 ckzekulimit me beton, klasa
C30/37.

m?

3,330.50

8500 ¢

283,092.50¢€




218

Punimi 1 armaturds sipas e gjitha
pozicioneve nga plani i detajeve (&
armimit, armatura e brinjézuar 5-50013.

ke

209,914.70

0.90 &

188,923.23 €

219

Furnizimi me material si dhe belonimi 1
shiresds si betonit per vendosjen e gy pil
drenazhues prapa murit mbrojtés sipas
detalit 1 ekzekutimit, klasa ¢ betonit
C16/20.

e

169.2

4000 €

6,768.00 €

21140

Furnizimi dhe vendosja o gy pit
drenazhues $200mm, prapa muril
mbrojtés bazuar né dletalet e projekiit.

L

422.8

300&

1,268.40 €

2011

Furnizimi dhe vendosja ¢ gy pit térthoré
drenazhues ®@80imm, ¢do 3m ne murin
mbrojlits bazuar né detalet e projeklit.

m'

22575

4.00¢€

903.00 €

2112

Punimi i (ugds st dilatimit vertikal me
hiclroizolin shivil (& tipi Sika (ose 18
ngjajshem), néé mure aly ku éshté e
parapard fuga né detalel e vizalimeve.

m'

183

60.00 €

10,980.00 €

Gjithsej:

529,096.91 €

2.2

Muret mbrojtédse me geocell

221

Furnizimi me material dhe punimi i
murit mbajtes me geocell Neoloy (ose té
ngjashme) . Ne pozicion perfshihen te
gjitha malerialet e nevojshme per
kompletimin e murit sipas detaleve te
dhena. Materiali mbushes I mureve Lo
jete me kelo specifika (Kohezion ¢=0.0,
pesha vellimore y = 20.0 kN/ m® dhe ¢
= 30"

me

17,397.00

80.00 €

1,391,760.00 €




2.2.2

Mbushja me zhavoer (guri i thyer) per
drenazhim mbrapa mutrit mbrojtés me
[raksion 0-60mm sipas detalit (¢
ckzekutimit,

m?

37500

7.00¢€

72,62500€

223

Furnizimi me material dhe punimil
shirests Hdhise (& nurit mbajtés me
konstruksionin e rrugés me geocell (tipi
Neoloy ose t& ngjashme), nga profili
93711084 SL(17.9+70.82 - 20.4+60.57).
Vendosja e geocell bhel né shitrvestén e
tamponit 0-31.5, si né delalin nd projekt.

n?

32,125.00

14.00 €

449,750.00 €

Gjithsej:

1,914,135.00 €

2.3

Muret mbrojtése me gabione

2.3.1

Huenizimi me material dhe punimi i
murit mbajlés me gabione. Né pozicion
pirfshihen (¥ gjitha malerjalet e
nevojshime pér kompletimin e murit
sipas detaleve t& dhéna,

m#

9,270.50

50.00 €

463,525.00 €

Furnizini me material, ptrgaditja e
kallépeve, si dhe betonimi i themelit 1&
murit me gabione nga betoni me klasé C
30/37. t="100cm

ma

1,315.40

80.00 €

105,232.00 €

2335

Punimi { armaturds sipas & gjitha
pozicioneve nga plani i delajeve &
armimit, armatura e brinjézuar 5-5008B,

61,945.50

0.85¢€

52,653.68 €

234

Furnizimi me material, pérgadilja e
kallépeve, si dhe betonimi i shiresave
nén themele nga betond i thjeshté i
klastis C-16/20, t=10cm

m?

1,315.00

50,00 €

65,75000 €

Gjithsej:

687,160.68 €

PUNET E STRUKTURAVE

2.1

Muret ¢ betonit

529,096,91

2.2

Muret mbrojtése me geocell

1,914,135.00

2.3

Muret mbrojlése me gabione

687,160.68

3,130,392.59

O




SINJALIZIMI HORIZONTAL DITL VERTIKAL

31

Sinjalizimi Verlikal

Vos

Pershikrimi i pozicionit

Njésia

Sasia

Cmimi
Njisi (€)

Viern
.\

Purnizimi dhe vendosja (pérfshiré (¢
gittha operacionet ¢ vendosjes) e shenjes
58 tralikut "Rreugé me pérparcési kalimi"
(dimensionet: 90x90cm)

copit

65.00¢€

130.00 €

Farnizimi dhe vendosja (pirfshivd @
gjitha operacionet e vendosjes) ¢ shenjes
st trafikut "Aférsi ¢ vendkalimit &
kémésordve” (dimensionet: 90x90cm)

copid

4

65400 ¢

26000 €

313

Furnizimi dhe vendosja (ptirfshivé (&
gjitha eperacionet e vendosjes) e shenjes
8 rrezikut "Npushtim I rragés nga ana
e djathtg" (dimensionet: 90x90cmm)

capd

6500 €

195.00 €

3.14

Furnizimi dhe vendosja (pérfshivé t¢
gjitha operacionet e vendosjes) e shenjes
st trafikut " Kthesé ¢ rrezikshem nd (¢
djathté” (dimensionel: 90x90cm)

copt

6500¢€

58500 €

oS
s
(%2

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirg @&
gijitha operacionet e vendosjes) e shenjes
8 trafikat " Kthesé e yresiksheny né 18
majlé" (dimensionet: 90x%0cm)

copt

9

65.00¢

585.00¢€

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirg té
gjitha operacionet e vendosjes) e shenjes
8@ trafikul " Kryg#ézim ne rrugién
dytésore" (dimensionet: 90x90cin)

coptt

65.00 €

130.00€

317

Furnizini dhe vendosja (ptrfshirt té
gjitha operacionoet e vendosjes) e shenjes
8 Lrafikut "AlfErst ¢ kthesés sé dylishié
nga ana ¢ majtd” {dimensionek:
90x90cm)

copd

65.00¢€

260.00€




318

Furnizimi dhe vendosja (ptvfshivé t¢
pjitha operacionet e vendosjes) ¢ shenjes
st trafikut "Aférsi ¢ kihesds s¢ dyfishté
nga ana e djathtd" (dimensionet:
90x90cm)

copi

N

6500 ¢€

130.00 €

319

Furnizimi dhe vendosja (pirfshiré (&
gjitha operacionet ¢ vendosjes) ¢ shenjes
st trafikut "Feposhtiz e rrezikshme me
pierrctési 6%" (dimensionel: Y0x90cm)

copé

65.00¢€

130.00 €

3.1.10

Furnizimi dhe vendosja {(péefshiné t&
gjitha operacionel ¢ vendosjes) e shenjes
sé (rafikut "F'eposhiéz e rrezikshme me
pierrtési V%" {dimensionet: 90x90cm)

copd

65.00€

195.00 €

341

Furnizimi dhe vendosja (perfshire té
gjitha operacionet ¢ vendosjes) ¢ shenjes
56 trafikul "Pérpjetéy e rrezikshme me
pjerrtisi 6%" (dimensionet: 90x90cm)

copé

6500 €

130.00 €

3.1.12

Furnizimi dhe vendosja (pitrfshicé té
gjitha operacionet e vendosjes) e shenjes
sé trafikut "Pirpjetéz e rrezikshme me
pjerridst 79" (dimensionel; 30x90cm)

coplt

65,00 €

195.00 €

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré (&
gjitha operacionel ¢ vendosjes) e shenjes
st lrafikut “Afdérsi ¢ shembjes sé
puréve nd reugd nga ana e majig”
(dimensionet: 90x90cm)

copt

65,00 €

6500 €

3.1.14

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirg (¢
giitha operacionet e vendosjes) e shenjes
sé {rafikul "Aférsi e shembjes st
gurdve né rrugt nga ana e djathig"
(dimensionet: 90x90cm)

copit

G5.00¢€

6500 €

ARy



3115

Furnizimi dhe vendosja (prfshirg té
giitha operacionel ¢ vendosjes) ¢ shenjes
i trafikut "Aférsi ¢ ngricave né rruga®
(dimensionet: 90x90em)

copl

65.00¢€

13000 ¢

3116

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirg t6
rjitha operacionet ¢ vendosjes) ¢ shenjes
st trafikut "Alérsi e rrugis st
créshaitéshme" (dimensionet: 90x90cm)

copt

G5.00 €

130,00 €

307

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirg (¢
gjitha operacionet ¢ vendosjes) e shenjes
sé trafikut "Ndalje e detyruar”
(dimensionet: 60x60cmy)

copd

55.00€

825.00¢€

3.1.18

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré (¢
gjitha aperacionet o vendosjes) ¢ shenjes
st lrafikul "ICufizim shpejtésie 20
km/h" (dimensionel: £ 60cm)

copd

10

55.00 €

550.00€

349

Furnizimi dhe vendosja (périshirg ¢
gjitha operacionet ¢ vendosjes) e shenjes
st lrafikut "Kufizim shpejtésie 30
kny/h" (dimensionet: & 60cm)

copé

5500 €

440,00 €

3.1.20

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré (¢
gjitha operacionel ¢ vendosjes) e shenjes
stt lrafikut "Kufizim shpejtisie 40
ki/R" (dimensionet: @ 6lcmy)

copé

K500 €

440.00 €

3.1.21

Furnizimi dhe vendosja {ptrfshirg &
gjitha operacionet e vendosjes) e shenjes
sd trafikut *Kufizim shpcjtésie 50
kny/h" (dimensionet: (J 60cm)

coptd

[ %]

55.00 €

16500 €

3.1.22

Furnizimi dhe vendosja (pérfshive 1
gjitha operacionet ¢ vendosjes} ¢ shenjes
st trafikut "Ndalim tejlcalimi
automjeteve” (dimensionet: & 60cmy)

copi

23

5500¢€

1,265.00 €




Turnizimi dhe vendosja (périshirg té

gjitha operacionel e vendosjes) ¢ shenjes
st fralikut "Mbarcim I ndalimit té copi 14 55.00 € 77000 €
tejkalimit” (dimensionel: (2 60cm)

3123

Furnizimi dhe vendosja (pérfshire té
gjitha operacionel e vendosjes) e shenjes
sé traflikut "Vaisje dimirore”
{dimensionet: & 60cmy)

L.
=
e
&
o
[S23
E..a"!
=
=
™

copd 1

3124

Furnizimi dhe vendosja (pérfshivt té
giitha operacionet ¢ vendosjes) e shenjes
sé Lrafikut "Parking, hapésira e
rezevvuar pér parkingun e mjeteve "
{(dimensionel: 60x60 cm)

copi 9 55.00€ 49500 €

3125

Furnizimi dhe vendosja (pershivé @
gjitha operacionet e vendosjes) e shenjes
s0 trafikut "Zona ¢ shkollgs" copé 1 65.00 € 65.00 €

4196 {dimensionet: 60x90 cm)

iurnizimi dhe vendosja (pérfshivg (&
hjitha operacionet e vendosjes) e shenjes
s¢ trafikut " rim i zonés gi s . .

trafikul "Mbarim i zonds st copé 1 6500 € 65.00 €
shkollés” (dimensionet: 60x90 cm)

3.1.27

Furnizimi dhe vendosja {(perfshivé (&

gjitha operacionet e vendosjes) ¢ shenjes
st (rafikul "Vendkalim pér kémbgsor" copd
(dimensionet: 60x60 cmy)

55,00 € 27500 €

(6]

3.1.28

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré &
giitha operacionet e vendosjes) e shenjes
sti tralikut "Korsia e garkullimit ptty
mjete mé & ngadalshme coptt 2 100.00 € 200.00€
(dimensionet: 90x120 cmy)

31029

Furnizimi dhe vendosja (parfshirt (&
gjitha operacionet e vendlosjes) e shenjes
st trafikut "Zgjerim i rrugts né anén ¢
djathtd" (dimensionet: 60x90 cm)

s

copé 6500 € 165.00 €

o]

SL30

N



Furnizini dhe vendosja (pitrfshirg
gjitha operacionet ¢ vendosjes) e shenjes
st trafikut *"Ngushtin i rrugés né anédn
e djathid" (dimensionet: 60x90 cm)

copl!

4

65.00 €

26000 €

3.1.32

Purnizimi dhe vendosja (pérfshiré té
gfitha operacionet e vendosjes) ¢ shenjes
st trafikut "ICthese e ashpér nga ana ¢
djathté” (dimensionel: 40x40 cm}

copi

50.00€

1,700.00 ¢

3.1.33

Furnizimi dhe vendosja {périshirg &
gjitha operacionet e vendosjes) e shenjes
sit trafikut "ICthesé e ashpér ngaana e
mjat" (dimensionet: 40x40 cin)

copi

50.00 €

1,750.00 €

3.1.534

Furnizimi dhe vendosja (pérlshirg ¢
githa operacionet e vendosjes) e shenjes
st lrafilkut "Objekte rrugore - Ura®
(dimensionet: 60x60 cm)

cupié

55.00€

55.00 €

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré L&
gfitha operacionet e vendosjes) ¢ shenjes
st trafikut "Tabelé plotésuese"
(dimwensionel: 60x20 cm)

copé

17

30.00¢€

51000 €

3,130

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré (&
gittha operacionet ¢ vendosjes) e 1€
gjitha shenjave (& lajmérimit, niveli ], I
dhe IV i lajmérimit

m2

14.5

140.00 €

2,03000€

3137

Furnizimi dhe vendosja (pérfshireé t&
gjitha operacionet e vendosjes) e
"Udhirréfycsiéve”

copé

800 €

3,040.00 €

3138

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirt (¢
giitha operacionet e vendosjes) ¢
"Katadiapteréve"

copi

343

3.00¢€

1,029.00 €

3139

Furnizimi dhe vendosja (péifshirg té
gjitha operacionet e vendosjes) "Pahi
elastike e zinkuav té dyfishta - tipi B",
me shtylla vertikale ¢'da 2 m',

6870

4500 €

309,150,00 €

N



Verejtjer Shenjal dubet te punohen nga pllaka te aluminit me trashesi 2mm ne te cilen ngjitet folja
retroveflektuese ¢ kualitetit DG (Diamond Grade e klasit -II) me unazen xrethore te tipit alforme
prej alumint, Shiyllal mbajtese te shenjave prej geliku te vinkuar te jene @60mm me rashesi te
mureve 2.5min,

| R - Total Pozicioni 3.1:] 328,614.00 €

3.218injalizimi Horizontal

Pos JPershkrimi i pozicionit

Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me

vija te bardha te plota {gjeresia 15cm) nt 24699 200 € 49.398.00 €

Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me
vijié t& dyfishlé e kombinuar (gjeresia

; m' 780 3.80¢ 2,964.00 €
150m)

3.2.2

Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me
vija te bardha te nderpreva (545 m, me

ny 2971 1.80¢€ 5,347.80 €
gjersi 15 cm)

323

Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me
vija té dyfishta 1& bardha (& nderprera ! e i _
(141 my, me gjersi 0.15 cm) 1 705 L90¢€ 1,339.50 €

3.24

Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me
shigjela pér lévizje djathtas dhe majtas

Hper copi 3 35.00 € 105,00 €
{me gjatesi 5.0 m)

328

Furnizimi dhe shenjezimi § vendkalimit

3.2.6 ptr kémbidsor m”? 92 18.00¢€ 1,656.00 €

Verejije: Produkli i materialit le perdorur duhet te jele mast ¢ ¢ nxehté plastike (termoplastiké)
Total Pozicioni 3.2 :| 60,810.30 €

Totali i pozicioneve: 31432 | 389,454.30€
ELEKTRIKA
Nrd  Pershkrimi i puneve Njésia Sasin Cmimi ‘Totali

Hapja ¢ kanalit me dimensione
120x65¢m, per shiritjen e gypave PR
brinjezuar SN4, 1 x $200mm, ngjeshia
dhe mbulimi i kanalit pas shivirjes se
gypave dhe ¢ rérds.

m3 7800 1.00¢€ 780000 ¢

4.1.1




4.1.2

Hapja dhe gropimi [ puseles me )
dimensione 1.2x1.2x1.8m, cope 74 2o

185000 €

4.1.3

Porositja furnizimi transporti dhe
shivirja e 18rds se imél me trashesi 0em
nén Som né mes gypave dhe T0em mbi
gypat PVC

m3 4600 700¢

32,200.00 €

4,14

Furnizimi transporti dhe montimi i
gypave PE i brinjesunr SN, 4 x
P200mm (pir TM , TU dhe
Telekominukacion)

m 40000 Jone

120,000.00 ¢

445

Porositja , furnizimi {ransporti dhe
shtrirja e mbrojtéses mekanike (¢
kabliove l‘ip GAL, dhe i shivitit m 10000 100€
paralajmerues "RREZIK TENSIONI"
pérgjatd gjatdsise s¢ kanalit.

10,000.00 €

4.1.6

Purnizimi transporti dhe shenjézimi i
puselava me shenja te mesingut per copi 74 1500 ¢
tension

111000 ¢

4.1.7

Furnizind transgporti dhe punimi
pusetes me dimensione 1.2x1.2x1.8m
dimesioni i brendshem, nga betoni i
armuar, i lyer me material hidvoizolues,
kapaku i se ciles eshte melalik me forme
katrore prej materiafit te derdhur me
dimensione 65x65cm , ge do e jele per
nevoja te shperndarjes se kabllove
tensionil i dhe shkallet e pusetds

copi 74 450,00 €

33,300.00 ¢

4.1.8

Porositja,transporti furnizimi dhe
monlimi 1 Blementeve te imefa lidhese | Paushall 1 400.00 ¢
dhe shirenguese

400.00 €

4.1.9

Porositja,transporti furnizimi dhe
monlimi betonimil te kalimit te rruges copts 76 35.00C
$500mm me gjatitsi 1.0m

24500 €

Gjithsejt 4:

209,110.00 €

MONTIMI DHE DEMONTIMI-KEDS-TENSIONET E MESME DIE ULETA

Pershkrimi i puneve | Njgsia |  Sasia | Cmimi

Totali




511

Shkarkues to mbitensionit tens sioni
nominal I shkarkuesve 20 [kV], rryma
10 [KA]L piir montim ¢ jashlem,

coptt

50000¢€

2,500.00 €

51.2

Jzolatore mbajles te drejte nga silikonl
tip " PSI20 kV "

copi

15000¢€

1,350.00 €

izolatore i silikonlt tipi* ZNSI 20 kV LI

It

copé

16

20000¢C

3200000

51.4

Zinxhiret le dyf ishie izolalorit {erheqes
me flamuar " LS DZ 20 kV " (pa Izolalor
te tipit " ZNSI 20 kV EE")

copi

150,00 €

1,20000 €

&
‘.:J“

Konzollé e yrafshét  melalike te tipit KG
16/30 GZ pér shiyllat kéndore tip STIB-
1271600 (=285 -320) mm

copé

600.00 €

1,200.00 ¢

5.1.6

Konzolle ¢ rrafshet te melalit ti tiplt
d= 240 -285 ) mim

copil

1,200,006 €

1L,20000¢€

by

Mbajtis (konzollés) pér leshuarse 1@
mbitensionit pér 20 kV

copt

500,06 €

1,000.00 €

5.1.8

Mbajtesi-konzolla nga alumini pér
kabell ABCTUCS 1500 T

copé

5000€

2,000.00 €

519

Unazave mbérthyese me veget nga
geliku pér varje dhe térhegje té kabilit
ABC shitylla kendore-me diameter 300 -
360 mm

coptt

20000¢

200.00¢

51,10

Unaza mberthyese me vegd nga geliku
pit varje dhe térhegje 8 kabilit ABC
shiylla kendore-me diameter 250~
300mm

copé

50,00 €

50.00 €

5.1.11

Unaza mberthyese me vegé nga celiku
pér varhe dhe térhegje t& kabllit ABC
shtyHa kendore-me diameter 200~
250mm

copit

19

2500¢

475,00 €

51,12

Unaza mberthyese me vegt nga geliku
pér varje dhe térhegje @ kabllit ABC
shiylla bartése-me diameter 130-
15gmm

copl

o3

25.00¢€

75.00¢€




Licthese e tokezuesit Fo/Zn Pxd {mm) B . .
. copd 82 300¢€ 24600 ¢
5113
Sonda pér tokézim Fe/Zn 2 m, d 76mm _
copil 12 H0.00€ 120,00 ¢
5114
Mbrojtlsit td kabllit né gjatési 2.5(m)
copl 4 25.00¢€ 100.00 €
5118
Peruesi Al/Ce 50/8mm2 (0,196 kg/m
, ( 8/m) kg, 5 7.00¢ 3B.00¢
5116
Kabgll (& tengionik (¢ mesem L& tipit " 600 € 110,00 €
5:1.17 |X1IE 49-A 1x150/25mm?2 20 KV m 685 0 ¢ HHO0E
Kabel XOO/O-A, 1KV, 4x16 mun?2
6118 / Y m 40 200 € 80.00 €
Kabill XOO/O-A, TkV, 3x35+50/8 . _ ,
5119 fmm2 m 20 600¢€ 120,00 ¢
Kab#l XOO/O-A, TRV, 3x70471.5 mm2
5.1.90 m 300 1000 € 3,000.00 ¢
5.1.2
.12 |[OPER PPOO, LIV, Ax50mm? m 33 1500 € 495,00 €
5122 Kabill PPO0O /\, 1 k\’, Ax35mm?2 m 17 A3.00€ 51.00€
5.1.23 |Kabéll PPOO A, T kV, 4x95mm2 m 29() 9.00¢ 2,610.00 ¢
e izoluese PVC TO7V-R, TU (PT)
(Kug ,Zi, Kafe, Kalter, verdh-gjelbér) Cu| 3 15.00 € 4500 €
5.1.24 {1x50 mun?2
Koka kabélvike p.'ér monlim t& jashtem
pir kabdll me njé fije me izolim
polymerik seksioni (98-240)mm 2 dhe
tengion 20 KV -pir kabell XHE-49A, sel 2 500,00 ¢ 1,000.00 ¢
XHP-48 ;N{A)2XS(F)2Y, el
5,125
Lich#se kabilivike pér kabgll-XHE-49
(polymer kabéH}-peér seksion-{150- sot 1 500,00 € 500.00 €
5.1.9¢6 |[240)mm 2 dhe tension 20 kV
Shirenguese rrymore izoluese FIDOS .
5.1.27 [16-25 /3570 4 copt 20 3.00¢€¢ 60.00 €
Shtrenguese rrymore izoluese FIDOS _
5108 (35)50-150/ (35)50-150 copé 14 3.00€ 12.00€
5129 Kleme Super Unimax 10/95 coptt




5.1.30

Shterngucese lcfheqesa pér pérquesin
neutral e KVM 54-71.5mm2 {1500 kN)

coptt

20

15.00¢

300.00 ¢

5131

Shternguese terheqgese pér kygje
shiepiake pér Kabel 4x16 mm?2 dhe
4x25 nun?,

copt

8

ooae

80.00€

5,1.32

Shternguese mbajtése pér pérguesin
neulral e KVM 54-71.5

copé

11

1500 €

165.00¢

5.1.33

Shiyla té tensionil 18 ulét (TU) baridse
prej betonit me gjatési 9 [m] tip SHB
9/315,

copt

6

200.00 €

1,200,G0 €

51,34

Shtylla té tensionit te ulét (TU) kéndore
prej betonit me gatési 9 [m] lip 5HB
971000,

copl

350.00€

3,850.00¢

5135

Shiylla 18 tensionit t¢ larté bartdsce t¢
betonit me gjatdsi 12 [m] tip SHB
12/315,

copé

60000 ¢

GOO00 €

Shitylla (& tensionit té lartd kéndore (8
betonit me pjatési 12 fm] tip SHB
1271000,

copt

650,60 €

650.00 €

Shtylla td tensionit t¢ larlé kéndore (&
betonit me gjatdsi 12 {m] tip SUHB
1271600,

coptt

650.00 ¢

650,00 €

5.1.38

Ndrtimi i kanalit pér shivirje (@ livé (&
Kablis 0.4kV ose T0200kV me
dimenzione (0.4%0.9 x L )m (rasti kur
kemi njd linjé ne kanal), (lipi ] kanalit K-
5),

m

5.00¢€

H0.00€

5.1.39

Ndértimi i kanalit Kabéfls me 2 gypa
PB200 mm pitr kabllin 0.4kV dhe 10(20)
dimenzione (0.65 x1,20 xL) m {tipi]
kanalit K-3),

m

500¢€

10,60 €

5140

Neldrtimi 1 kanalit Kab#ls me d gypa &
200 mum pér kabllin 0.4kV dhe 10 20)
kV me dimenzione (0.65x1.45x1. ) m
(tipi I kanalit K-1),

m

224

200¢€

448.00 €

5141

Ndértimi i pusetave me dimenzione @
brendshme (1.6x1.6x1.8)m,

copé

70000 ¢

1,400.00 €




51.42

Ndtrtimi | puselave me dimenzione té
hrendshime (1.2x1.2x1.8)m,

copid

55000 €

1,100.00 €

5143

Kapak me korniz pér pusela me
dimensione  65x65cnm me mbishkrimin
MEERKTRIKA" 20 KV (400kN), kapak
metalik

copd

12000€

480,00 €

51.44

Prishja e trotuaréve prej elementeve (@
betonit kubézat{kocka) si dhe ripavimi 1
tyre (kthimi n& gjendje & méparshme.

m2

1500 ¢

1500€

5.1.45

Prerja c asfaltit dhe betonit tek rrugét
dhe lroluardt

n

1.00€

454,00 €

5146

Gyp D300 mm prej betoni me pjatési
LOm

coptt

15.00 €

6000 €

5,1.47

Gyp D300 nun prej belont me gjatdsi 0.5
m

copi

1000¢€

40.00 €

5.1.48

ayp D400 mm prej betoni me gjaldsi 1,0
m

copé

20.00¢

360,06 €

51.49

Gyp 400 mm prej betoni me gjatdsi
0,5m

copé

1200€

180.00€¢

5.1.50

Gy ®500 num prej beloni me gjatési 1.0
m

copd

26500 €

7500¢€

5.1.51

3yp D600 mm prej betonl me pjatési 1.0
m

copi

(5]

17.00 €

51.00€

5.1.52

Gyp elastik i brinjézuar pér Kabéli PE
@50, pitr piévdorim t& jashiém , rezistent
ndaj RU

nm

500¢

2500 €

5.1.53

Gypa {8 brinjézuar PHine diametér <
200mm SN 4, (4 kN/m2)

m

1000

J00¢€

3,000.00€

5.1.54

Demonlimi i shtyllave ckaistuese (¢
betonit €M bartja dhe dorézimi ng
Distriktin t8 cilit T takon,

pes

100.00¢

20000¢€¢

Deimontimi i shiylave ekzistuese (¢
betonit & TU barlja dhe dorzimi né

. I Distriktin t6 cilit i takon,

pes

100,00 ¢

200.00€

51.56

Demontimi i shtyllave ckzistuese t¢
drurit t&8 T™ bartja dhe doréziminé
Distriklin té cilit i takon.

pes

300,00 €




PDemontimi i shiyllave ckzistuese @
drorit 18 \’jir‘.ll'ﬂ té T b'ﬂl‘{jil dhe ps 190 1000 € 1 '3)000{) ¢
~jdorézimi ng Pistriktin t8 ciliti takon,
5.1.57
Demtontimi i pérucsve ckzistues bartja
dhe dorézimi ng Distrikiin i cilit 1 ke 50 500€ 15000 €
5.1 58 takon,
Matja e rezistences s¢ tokezimit-atestet,
shqyrtini i izolimit (6 Kabéllve, TS _
10(20)/0.4 kV dhe punimi 1 projektit & { Paushall 1 3s000¢ as0au €
5.1 59 realizimit
| Gjithsejt 5] 45,091.00 €
REKAPITULIM
1 PUNIET E RRUGES 1,856,348.55 €
2 STRUKTURAY 3,130,392.50 €
3 SINJALIZIMI TTORIZONTAL DITE VERTIKAL 389,454.30 €
4 ELEKTRIKA 209,110.00 €
MONTIM! DHE DEMONTIMI-KEDS-
5 , - 5,091.00 €
’ TENSIONET E MESME DHE ULETA 45,091.00
TOTALL SEGMENTI -3 - PA TVSIL 5,630,396.44 €
o TVEH 18 Y 1,013,471.36 €
TOTALL LOTI 2, SEGMENTI 3 6,643,867.79 €

J
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PAPENBURG & A’nmm'
L COMPANY

CISREVE L FERIZN

KNPSH" Papenbiurg & Adrianl Company”sh.s.k
Adrosa: Sajevi-Ferlzaj / Kosové

Teb 4383 44 503 418, +383 44 503 593
{-Mall: papenburg_adilani@yahoo.com

N | Prokurimit; 205-19-5392-5-1-1-- Tituli Rikonstruimi  rrugbs Rajonale 11115, Sogimenti. Prizron-Provalld

Projekti: Rikonstruimi i rrugés Rajonale RU1E, Segmenti Prizren-Prevalié, Lot 2,

N1, 1 Prokurimit: 205-19.5392.5.1-1
Nri. 1 Brendsh@ne: MIT 19 861 511

Nr.

Lora2

KERKESAT MINIMALE PER PAJISIET DHE MEKANIZIMIN] OBLIGUESTHM PRI
Rekonstraimi | Reugés Rajonale R115, Sepmetis Prizven - Prevallg

Sasia qi
- ofron
ofertuesit

{copt)

Sasia e
krkuar
{copd)

Lloji i Pajisjes

T'e dhénat per pajlsjet libreza e regjistriniit, nése
pajisja nulk regjistrohiet fatur, DUD ctj,

Buldozer TG 110 1 1

1) Komatsu D65 EXL 12,1997

| Buldozer D5 ' 1 ) 1

Fkskavator, kapac, 0.1 - 1 m3 P 6

1) Licbherr PR712,1992

1) Komatsu PC 228 US 1.C-3, 2006
2) Komatsw PC 228 US 1.C-3, 20006
3) Komatsu PWISMR-06, 2008
4) Liebherr A910 Compact, 2014
5) Pyundai RBEW-9, 2014
6} Takeuchi- T 175, 2005

5.

N

Ekskavator, kapac. 3 - 4103 2

Kanvion kapacilet 10 3 kiper 10 12

1) Komatgu PC 290 NI.C-8, 2006
2) Licbherr R924, 2001

" [1) Daimler Chrysler Actros,05-958-AD, 2005

2) Daimler Chrysler Actros,05-785-A1), 2004
3) Daimler Chrysler Actros,05-786-A1), 2004
4) Daimler Chrysler Actros05-616-AC, 2005
$) Daimler Chrysler Actros,05-871-AN, 2005
6) Daimler Chrysler Actvos05-257-13C, 2007
7) Volvo FI, 10, 05-245-AN, 1989

8) MAN 30,361 VE, 05-878-AR, 1988

9) Mercedes-Benz Actros 3243, 645-1C8-147, 2002
10y MAN 32.414 VEK, 05-273-CR, 2001

11) Mereedes-Bewz 2630, 03-172-BD, 1985
12) Mercedes-Benz 2535, 05-677-DP, 1988

G.

Nparkues, kapac. 0d - T m3 2 2

1) Lieblherr 1507, 2009

2) Komatsu WA 80, 2007

817 Dosjea e Tenderit -~ Pune -- Frocedur e Hapur




PAPENBUE'G&ADRMNI : Adresa: Sojevi-Ferizaj / Kosovi
COMPARNY .
CSDEVECEERIAL

KMPSH" Papentierg & Adriani Corapany”Sh.p.k

Tel: +383 44 503 418, +383 44 503 583
E-Mail: papenburg_adriani@yaliwo.com

Nutmi | Frokurimil; 205-19-5362-8-1-1— Tiluli Rikonslreimi i rrigas Rajonale R118, Ssgmenti Przren-Prevalie

7. Ngarkues, kapac.3-4m3 | 1 | 27 1)Komatsu WA 420-3, 1994
o 2)Komatow WA 470.31, 1998
4 Cilindge 12 t,vibrues 2 2 1} HAMM 3412 HT VIO, 2006
_‘ 1 2) Bomag BW 213 DI-4, 2008
i Cilindér 12 tme 2 2 1) Protec Boxer 114, 2000
dheémbéza,vibrues 2} Bomag BW 213 D2, 1995
10| Grejder 12-16t 2 |2 1) HBM BG 160 TA-3, 2005
B 2) IBM BG 190 TA, 1999 )
L | Cekan pneumatik 2 2 1) Krrap AV 960, Licbhery R914, 2001
2} Cekan Furakewa, 2005, Akerman H7C, 1990
2. | Auto mikser péx ranspart 1& {4 4 11)Daimler Chuysler, 05-348-DC, 2007
betonit me vEllim mé t¢ 2) Daimler Chrysler, 05-825-A11, 2007
madhi ose baraz me e 3) Mercedes Benz, 05-720-A0, 1994
4) Mercedes Benz, 05-590-AR, 1992
13 Aulo pompé betond 1 2 1) Daimler Chrysler 930.14, 05-824-A11, 2005
2} Mercedes 2635 I(6x4, 05-327-EB, 1992
W Cisternd pér karburante 2 2 T)Daimler Chrysler Axor 1828, 05-983-15, 2005
1) Scania P113 HL 4x2 1,,05-127-BE, 1990
Pajisjet ¢ nevojshme pér punét e asfaltit
15, Finisher pér shiritjen e asfaltit 2 2 1) Vogele 1800-2, 2009
2} TITAN 323, 1994
6. | Cilindrat me rrota t 7 2 1) HAMM HD 90 I, 2009
kombinuara{gomé dhe 2) Bomag BW 174 AC-2, 2004
hekur}7- 8 ¢
17, Cilindrat me rrota hekuri me | 2 2 1) Bomag BW 184 A3, 2001 -
vibrim 12t 2} FIAMM D 906, 2009
i5. | Cilindér me vota hekurime | 1 2. | 1) Bomag BW 125 ADII, 2004
vibrim 31 2) Bomag BW 138 AC, 2012
19| Cisterné tanket ) e.yjit 2 2

1) MAN Lox, 05-921-EN, 1992

B17 Dosjea e Tenderit — Pune — Procedur e Hapur

2} Mercedes Benz 1922, 05-828-AR, 1988




PAPENBURG & ADRIANI o Adresa: Sojevis-feriza) f Kosovi
N .

L LOMPANY
L SOIEVE -TERIPAR 20 1

Newd | FProkorimit; 205-19-5382-5

KNPSH"Papenhurg & Adriand Company”Shopk  Tel: +383 44 503 418, +383 44 503 593

E-tall: papenburg_adrlani@yahoo.com

-1 1.~ Fillli Rikonstewimi § rrugds Rajonate 115 Sagmentt Prizren-Pravalls

asfaltit ¢ gatshim

KNI’SII"Papenbua g&A(lu.im C o;up:wy"&li K

// P2 %

20| Spirkatés per bitwmen dhe 1 2| 1) Mexcedes Unimag 427/12, 05-615-AC, 1996,
emulsion Makineri per sperkatje te emulsionif VICS 4.7,

2) Pompe per sperkatje te asfaltit Probst Maveg

1| Makina pr garryerjon o 2 2 1) Bitelli, Volpe SE 101, 2001 o '
asfaltit 2) Komatse GC 50-1 A, 1994

22, | Kamion 'ﬁi"l' transport 18 8 8 1) Daimler Chrysler Axor 05-872-AN, 2007,

Rimorkio 05-226-XB, 2003

2) Daimler Chrysler Axor 05-873-AN, 2007,
Rimaorkio 05-223-XB, 2002

3) Daimler Chrysler Axor 05-876-AN, ?U()?
Rimorkio 05-218-XB, 2003

4) Daimley Chryslter Axor 05-607-AC, 2005,
Rimorkio 05-833-XB, 1998

5) Daimler Chrysler Axor 05-612-AC, 2005,
Rimorlkio 05-242-AX, 2002

6) Daimler Chrysler Axor 05-614-AC, 2005,
Rimorkio 05-251-AX, 2002

7) Daimler Chaysler Axor 05-874-AN, 2007,
Rimorkio 05-254-AX, 2002

8) Daimler Chyysler Axor 05-608-AC, 20085,

Rimorkio 05-224-XB, ?(}03 _

ihcjtmr Mu]nmet D/ewmh

B17 Dosjea e Tenderit -

Pupe -~

Procedur e Hapur

Sojeud, 04.09.2019
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KNPSH Papentury & Adriant Corpany”Shpk Tek +383 44 503 A18, +383 44 503 593
Adresa; Sajevii-Ferizaj / Kosovi E-pall: papenburg_adriani@yabao.com

PAPENBURG & ADR
L EOMPANY
CESOIEVE TERIA

Sojevé, (02,09.2019

PLANI | MENASEIMIL TE TRAFIKUT

Pér projekting

Rikonstruivai 1 xragés Rajonale R115, Segmenti Prizren-Prevalld, LOT 2
Nr.i Prokurimic: 205-19-5392-5-1-1

Nr. i Brendshém: MIT 19 061 511

Pundkryesi do 1@ siguroi trafik t& sigunté dhe t& pa ndérpreré gjaté gjithé periudhés s¢
punimeve, duke vendosur sinjale paralajméruese pérkatése per shirytzucsit e rrugés
pér té evituar gdo aksident t& mundshém,

o N& fillim dhe né mbarim t8 punishtés do & vendosen shenju adekuate pév
paratajmrim & zhvillimit 1é punimeve né rrugé, po ashtu né fillim dhe mbarim
do t& vendosen tabelat me informata: emrin e punékryesit, titullin dhe numrin
¢ projektit, enni 1 investitorit dhe detaje té tjera nése kérkohen nga menaxheri
1 projeklit,

o N& vendet ¢ banuara do (& vendosim tabela pér infoxrmim duke dhéné
informata t&  nevojshme mbi punimet ne rruge siq kérkohet nga projekt
menaxheri. Shenjat paralajméruese t& vendosen garté si pér tralik ashtu edhe
pér kémbésordt, Do té sigurohet njé hapésiré e kalueshme pér & gjithé
kémbésorét larg rrezigeve dhe makinerive me njé sipérfage te mirémbujlur
dhe lavg rrezikut pér rréshqitje, pengesé ose rénie.

o Stali i kompanisé gjaté gjithé kohds do té keté 1€ gjitha veshjet individuale
mbrojiése 18 cilat kané shirita vizéllues né ményré qe te vérchen sa ing lehté
nga pjesémarrésit né trafik,

o Punékryesi do & vendos shenja lajmruese parva fillimit & punimeve né
Punishte pér t& lajmruar pjesémarsit né komunikacion pér punimet né rruge,
shenjat pér zvoglimin c shpejtésis,si dhe né gendra té bhanuara (¢ tregot rrugé
alternative pér kémbésor. Te gjitha shenjat e vendosura do & jend sipas
standardeve, 1¢ vendosura né bazament adekuat dhe do té plotésojné kriteret ¢
qiéndrueshmérisé dhe reflektimit. Disa nga Hojet e sinjalizimit I cili do 1€
pérdoret varésisht nga rasti 1 zhvillimit & punimeve jané paragitur né figurén
1 dhe 2.
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CCOMPANY .

KNPSH Papenburg & Adrani Company"Sh.pk  Tel: 383 44 503 418, 1383 44 503 593
Adresa: Sojevi-Ferlza) [ Kosavé £-Mall: papenburg_adriani@yahooa.com

NIURG & ADRIANT

CSGIEVE A FERIFAS

o TPunékryesi do & siguroi shenja 18 qarta né rasté ndryshimesh né shirit
qarkullues duke vendosur dy amurtar pér & xregulluar komunikacionin né
rast bllokimi 1& ndonjé shiviti 1& rragés.

o 'Tek pjesét ¢ rrugés me tejpamje té véshtirésuar do té pérdoren paisje mobile
pétr paralajmrim L& pajisura me shenja té qarta dhe ndrigim vizéllues, Hojet t&

cilat do té pérdoren jané paragitur tek figura 3.

Provime e vaize Peeaubuni nee conmfn Bose e densg Shudariy e snpees
R PRHIAHIHU UL

Fig, 1: Shenjat pér lajmrimin e trafikul ptr rreziget né rragé.
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fig, 2: Sinjalizimi pér rregullimin e levizjes s¢ automjeteve.
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KNPSIHPapenburg & Adeanl Company”Shpk Tel: 1383 44 503 418, 1383 44 503 193

PAPENBURG S ADRAN]  Adresa: Sojevi-Feiiza) / Kosovd E-Mail: papenburg_adriani@yahoo.com
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